
,i,r,Ut,,,t,i1,'lt,iltlffiitfl 
h*,,,

24

RAPPORT OM FRIMURERIET

En familieuo'erensstemmelse bør forbli innenfor familie' og ikke legges fremtil ol'fentlig beskuelse. Når jeg alrikevel verger å regge ui ,,Arvenuisten,, tiråpent innsyn, er årsaken det store antail frimui"." og u]for" .o', på ureftmessig
måte har satt begge mine to advokater ut av spilr, så ver i byretten som ilagmannsretten. Jeg er gjort reftsrøs. Jeg har ikte 

'hatt 
murightet tir å fa enrettferdig dom slik som rettssamfunnet garanterer meg. Defte kan hende hvem

som helst dersorn jeg bidrar til å holde dåt hemmelig.
Frimureres samhold og deres arbeidsmetoder innenfior rettsvesenet har

offentlighetens interesse. Jeg har derfor vargt å beskrive detjeg har opprevd.

Det er et ubetinget krav at en rettsak skal styres etter roven og ikkeavgjøres av mektige menn i frimurerlosjen. Jeg kan derfor ikke sterkt nokfremheve at disse menn må fernes fra' rettsvesenet og fra politiet srik atrettsikkerheten i landet kan gienopprettes. Det er for å bidra til å fremme enslik løsning jeg er villig til å ta den belastningen det er å skrive og utgi denne
beretning.

1. ARVEryISTEN
I 1960 kjøpte jeg en borettsleilighet til mor. Der betyr at den må eies av densom bor der. AIle som var berørt av saken syntes det var greit at jeg betarte
innskuddet på 23 000 kroner alene. Jeg betalte deretter 200 kroner hver månedtil husleie, foruten min ander av utgiftene til mors underhold. Innbetaringen
skulle ikke øke mine brødres arv nåi den tid kom. vi laget en muntlig awaleinnenfor familien som sa at leiligheten tilhørte meg.
Mor døde i desember, 9 år senere. En av arvingen-e kom tir begravelsen med etskjea som heter "overtakerse av arv og gjerct,,. Han hadde bale eu eksemprar.vi arvinger skrev under på at vi ikke hådde behov for skifterettens behandring,fordi vi var enige om hvordan vi skulre dele det mor hadde etterlatt seg.Arvingen som hadde tatt med skjemaet ville døpe reirigheten av meg. viar'talte at prisen skulle være lovlig takst fastsatt" uu orr"rriiig takstmann, sliksom reglene for salg var den gang.

Jeg takket for at arveoppgjøret var gått så greit. Arvingen som viile kjøpeIeiligheten påtok seg å oppbevare mors iølvtøy ,o* haclde en verdi av 5 000kroner' Det forbauset meg at han dro av gårde med de to prastposene uten å
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.:: : . pp sølr'et i rårt nærvær.

:.::.n ble på 61 600 kroner. Det hastet med å gjøre leiligheten klar til
"--,"itins^ men penger kom ikke. Det gikk et halvt år. Først i juni måned

:.iie an'ingen at han ikke ville betale takstbeløpet. Han ville ha en advokat

I s3 um det var riktig at jeg skulle ha så mange penger. vi avtalte å møtes

' , tordele det som var igien etter mor, men arvingen ville ikke levere fra seg

,, .'.r\ et. Han hadde lagt ut 953 kroner for dødsboet og var usikker på om han

- ..a tilbake pengene, sa han.

Jeg skrev til ham og ba ham fortelle oss hva han ønsket.
" Hvis du vil overta leilighetene må du si hvordan du har tenkt å betale. I

i . r,\ unTnten kctn du trekke fra det du har lagt ø/ ", skrev j eg.

Han besvarte aldri brevet.

.:: rrppdaget at han hadde tatt ut penger på dødsboets bankkonto uten å ha
- - lnakt til det. Det var noen mindre private uttak på kontoen. Det viste seg

:-:nere at han etter å ha fått arvingenes underskrifter på skjemaet som heter
..ertakelse cN arv og gjeld" hadde ført seg selv opp som dødsboets

-,-.ilmektig. Det fremgår av selve dokumentet at tilføyelsen var giort etter at alle

":c arvingene hadde undertegnet skjemaet. En slik forfalskning belønnes med

, pptrl 5 års fengsel etter straffeloven.
Med det forfalskede dokumentet gikk han til skifteretten hvor han fikk

r:stedt et ekte offentlig dokument, en skifteattest. Med skifteattesten gikk han

;,i banken hvor han fikk disponere dødsboets bankkonto på 8 000 kroner. Å

.'.affe seg et ekte offentlig dokument ved hjelp av et som er forfalsket, straffes

ned opptil 8 års fengsel, dersom hensikten er å ha fordel av det.

Med skifteattesten kunne han overføre leiligheten til seg uten å betale for
jen. Det kunne ikke være tvil. Arvingen forberedte seg på, urettmessig å

:ilvende seg både mors sølvtøy og leiligheten

,\dvokaten, som var arvingens beste venn og forøvrig en venn av familien

presenterte seg som megler. Han ville skape "fred mellom partene", skrev han'

Han ba om å ffi tilsendt det jeg hadde av bevismidler angående leiligheten. Da
"nteglingen" ikke førte frem presenterte han seg som arvingens advokat hvilket

han vel hadde væft hele tiden. Både arvingen og advokaten tilhørte

frimuereriet. De var medlemmer av St. Johanneslogen St. Magnus i Fredriktad,

hvor de hadde henholdsvis X og IX grad. Advokaten opptrådte arrogant og

provoserende. Denne arroganse var et omslag, den var ikke sprunget ut av vårt

mangeårige vennskap. Jeg ba ham å trekke seg som advokat fordi han først

hadde opptrådt som megler.
På et rettsmøte i september forsøkte advokaten å få dommeren til å
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fastsette en ravere.takst for leirigheten Det førte ikke frem br. a. fordi sargmellom familimedlemmer ikke iu.-una".fugt prirf.onto]t, *"n også fordidommeren ikke kunne påta seg å ,,æ." taksÅann. rraitt iiiuro gjardt sarg tirtakst' Nå, når saken var brakt Inn fo. retten, fart tilbudet bort. Å selge under
:tJ#,;å.llffi,fi"i::. besruttet å behorde r"irigr,"i" .Jru ro. ,"i,iJ"l
I desember var det, rglts]ise oppgjøret i gang. Advokaten krevde nå i enstevning til retten at leiligheten rtir" iri *rug,"ro,n 

"*^iir", advokaren somha's klient kjente til den- *untrig"'uuår.n. Å ,"an. 
"ir" ", 

det her ikke varsnakk om arv, men om tilbakefø.åg au-ieif igheren til meg.Arvingen' min motpart, hidde deriatt i a" ro.fundringene som førtefrem til den muntrige avtaren. ait.Lå" var tirstede u"d mo., 75 års dag somble feiret h-iemme ho. rn"g. U". i*Ji" jeg ham i *o., l,ær, om kjøpet avleiligheren og awalen.r"d.i 
"t 

r"iiigrr*"n skure atre tiloake tir meg når morikke lenger hadde bruk for a"". eåJ?'"dvokaten 
"; i;;;nt, min morparr,hadde førsrehånds kjennskap ,ir a"" ,n,lntrige avtarJn. ;; ;;" begge sak mor

fffi:;:lå:;i" avga fatsk uitn".nåi i retten ved a å.ri"'ao kjennskap de

Dersom motparten skure ffi medhold, og bri tirkjent en tredje del avleilighetens verdi' som arv, ca- 22 000 kroner, 
"irr" "JJ.t"thonorar og tapthusleie under rettsakens gang .""r"ig" å"fte berøp. Hvis nan-sa ønsket å overtaleiligheten måne han b; ,; a" to ,?i!e arvingene o"t uu. a".for neppe av

IHHåt:n å::l-, 
herrene r".å,."rr'rensoppgjør fremfor å berale taksr

Motpartens 
*:1ti"ffJl:3Jr"* for renen og krevde at reirighetenskulle forderes som arv.- J.eg svarre pa ,iåun.g"n_-"J2,'pioslsskrift 

hvor jegkrevde at leirigheten skulr! ou".øi*-iir meg.. på vårt første møte i rettenoppdaget dommeren at defte itt" ua.,itiig ti"*gangsmåte.

Regelen er at leiligheten skar fordeles som ary. Dommeren fant ut at det var jegsom måtte stevne motparten for å få reiligheten overførr rir';"g. Motpartensadvokat tok en penn, strøk o.oet p.o."sskrift og ."tt"i- Jå, ,ir stevning.Dokumentet som het stevning rettet hån til p.osesskiit. s;a",i*ln underskriftallerede satr på dene dokuml;, ;;j;;;ort tir angriper i saken. Det her senereat ieg hadde brakr saken inn for ."nån] fr", uu, uheraig for meg i e'enid og deravskar meg muligheten av å løse ,uf."n ut"nfo. r;r;.?;;;:,"" 
,

Til å føre saken for meg i Fredrikstad byrett engasjerte jeg en osro_advokat.Det var et misstak. Hanlite i*" å"rråfte påstanden ornlt motparten førtesak mot bedre virende. Ener ."ttrro.'unJiingrn" ,al"g? tån'ou, ring. Han
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ri.-iente at han var frimurer. Jeg tror årsaken til hans unnlatelse var at han iklie
,rile gå imot en frimurerbroder. Jeg spurte ham etter hovedforhandlingen.'

'lh'orfor stØttet du meg ikke da jeg påstod at motparten førte sak mot bedre
i;:ende? "

'leg rnå innrømme at jeg forsto ikke saken riktig før vi sto i retten- Da var det
i:r sent å,forandre på noe, " svarte han. Han fikk l7 000 kroner for sitt arbeide.

Furr rnor døde insisterte hun på at vi skulle bekrefte den muntlige avtalen

skriftlig. Dette syntes jeg var unødvendig. Jeg svarte :

*Han 
er jo frimurer. De er verdens ærligste mennesker ". Mor ga seg ikke. Jeg

trnt et stykke papir og skrev "Bekreftelse på muntlig avtale ", og den tilhørende
teksg hvoretter vi begge undertegnet. Mye kunne vært spart om tvisten hadde

rært innom forliksrådet før den gikk til retten. Jeg forstår det slik at fremmøte i
f.-'rliksråd ikke praktiseres i Fredrikstad.

Brrettsdommeren skrev i dommen at han la "Bekreftelse på muntlig avtale" til
erunn for sin dom, imidldertid endret han på dokumentets ordlyd og tilkjente
nreg takstverdien ved tidspunktet for "dødsfullel", som var 67 600 kroner. I
,det dokument han påsto å ha lagt til grunn het det imidlertid "Takst på
salgstidspunktet". I løpet av de to og et halvt år som var gått hadde taksten

steget betydelig. To måneder etter at dommen ville blitt reftskraftig ble taksten

tastsatt tll174 000 kroner. Ved å fravike tidsangivelsen på det dokument han
la til grunn for dommen, ga dommeren en gevinst på differansen mellom disse

beløp, 110 400 kroner, til min motpart. Dersom jeg godtok dommen ville det
ikke være mulig å kjøpe leilighet til min datter for salgssummen.

Kameraderi?
.{t noen er kamerater og hjelper hverandre vet vi- Her var det imidlertid et

sarnspill mellom mennesker som ikke kjente hverandre. Så vel min advokat
som byrettsdommeren kom fra en annen by og tilhørte en annen krets enn min
motpart og hans advokat. De kjente hverandre ikke. Tross det var det åpenbart
en forbindelse og et samarbeide.

Jeg fikk tak i en matrikkel, en medlemsliste over landets frimurere. Her
fant jeg at byrettsjustitiarius, leder av byretten i Fredrikstad. Han tilhørte den

lokale frimurerlosje hvor også min motpart og hans advokat var medlemmer.
Min egen advokat sto ikke i matrikkelen, men han hadde gullring på høyre
langfinger og erkjente at han var frimurer. Det finnes altså frimurere som ikke
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står i matrikkelen.

Byrettsjustitiarius
Jeg oppdaget at byrettens ansvarlige leder, byrettjustitiarius, (et navn somburde altvinge respekt), var frimurJr med X giad, og m"ote* av den rokarelosje og personlig v^e1n.med de øvrige dertagåre åui"r;"".-.leg hadde ingenvanskeligheter med å førge konupsjonens gang, men jeg visste ikke hvor hry.topp i systemet den gikk- Derfor bågynte ;"g å ."na" t"orr"sponaansen privat
!je1 !t byrettsjustitiarius. gan boåae på Kråkerøy, i nabokommunen tirFredrikstad. Det bragte.ingen forandring. Brevene gikk videre til skifteretten,men nå hadde jeg visshet for at ."tt"n. redei hadde kjennsrap til deuregelmessigheter som var i gang. Det førte fil at staten ved skiftereften kunnegjøres ansvarlig de tap jeg uui Utitt påført

Anken til lagmannsrett
På grunn av dommerens uriktige gjengiverse av "BekreJietsen, og detbetydelige beløp på rr0 400 kroner .Å uitt" fa[e i motparteis hender dersomjeg godtok dommen, var det,nødvendig å anke til ragmannsrett. Jeg var på reisei usA på denne tid. I mitt fravær hadlde min advokat terefonkontakt med minkone hvor han på det sterkeste anbefarte oss å godta dommen. Han gjentokdette i et brev til meg den 4. mai l9g2 hvor han skrev:

""'somjegnevntefor Dem i terefonen, vit jeg ikke anbefale anke. Det erjo en
yullshet for at motparten vil anjke dommen- Jeg vilte imidrertid anbefore ErikRudstrøm å ikke anke dommen. Dersom de tirsindte dokumenter kommer ErikRudstrøm i hende, ber jeg Dem anmode Erik RudstrØm om å titskrive meg ogbekrefte at han vedtar dommen.

Da jeg kom i kontakt med advokaten over telefon fra uSA, ville han først ikkegjennomføre anken. Jeg måtte presse ham:

"Hvis du ikke vit gjennomføre en anke så grør jeg det teregrafisk herfra,derfor må jeg ha ditt svar!', Omsider svarte han:

"Jeg skal anke, men jeg gjør det meget mot min vilje.,,

D,a jes kom hjem skufie anken bekreftes. Advokaten sa at han ikke hadde tid.til å skrive ankedokumentet. Han ba meg å skrive det serv, Jeg skrev ogunderteknet ankedokumentet selv. Jeg vargte ny advokat. Min tidrigere advokatba om å ffi vite navnet på den ny" uouoåen, fordi det var skikk og bruk, sa
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fiåfl,åtsaksdokumentenebleoverlevertdirektemellomadvokatene.Pådette
:dspunkt hadde jeg ingen forutsetninger for å forstå advokatens underlige

,fpf"rr"t. I dag vet jeg i det dreide seg om et av frimureriets grunnelementer'

uravet om aldri å gå Imot en broder. Dette krav er åpenbart så sterkt at min

irimureradvokat valgte å begå utroskapi mot meg i den hensikt å ivareta min

:notparts interesser. Ved å iu *"g skrive ut og undertegne ankedokumentet'

f#nun heller ikke dette krav da saken ble anket'

En kvinnelig advokat tok saken for meg' Jeg valgte 
-en 

kvinne for å

,rnngå frimurere. Det var et uheldig valg. Jeg kjente ikke-til at hun var kandidat

ril stillingen som justisminister i en av de matrg" skiftende regieringer vi hadde

på den tid. Etter det jeg vet i dag 99 
t:* jeg har fatt.Ultrefet av en av mine

rrimurervenner, viilJ f,u' ha ,ma s;a"sLr til å bli justisminister dersom

frimurerne satte seg imot.

Frimurerbroderen
Innenforvårkretsbledetsnakketomarvefvisten.Endelavdetsomblesagt
gikk videre til meg. j"g nkk høre atmin'motpart skulle ha. uttalt, at når hans

r.enn, la oss kalle ham"he.r X, kom trjem fra Spania skulle han "ta seg av min

kvinnelige advokat".I matrikkelen fant jeg hen X oppført^med den X grad'

Han tilhørte de innfl1tJ"r.it", han hadåe fungert som ordførende mester for

de norske frimurers'i Spania, han var tidligere industrimann og medlem av

Arbeidsgiver-foreningen. ftuot han i flere ai naaae sittet i lønnsforhandlings-

utvalget. En periodelar han varamann til Stortinget for Kristelig Folkeparti'

Nå, som pensjonist, var han mest kjent for de vake gudstjenestene han holdt

fordenorskeiSpania.FraenvenniSpaniafikkjegbrevsomfortalteat,,min
nyeadvokathaddemotpartensbestevennsomklient,,'JegventetatherrX
stulle melde seg på en eller annen måte'

Minkvinneligeadvokatkompåtelefonenenkvellvedlg-tiden.Hunvirket
oppjaget og ordla seg på en sugg€rerende' nesten bydende måte' Hun sa hun

hadde fått besøk uu ln ,iAtigerå klient som hadde deltatt i et møte med min

motpart og hans advokat. Dei hadde de diskutert muligheten av å inngå forlik'

og hun sa:

,,Minklientsieratenfamiliesakskalikkeavgjøresiretten.DetervelDe

også enig i? "

"Det er jeg enig i, det er ikke ieg som har gått til retten med dette'"
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"Jeg.foresrår at v.i inngår etfortik her nå shaks, så jeg kan sencre det tilmotpartens advokat atteredå f kvetd.),

I forfiamsersen over hennes prutserige.initiativ srapp jeg terefonrører. Nå, dahennes sremme 

^"?: 
o:;:, [ilå rit meg ,"iu. ei., er par minunerstenkepause svarte jeg at det var u.ir"rig uu-t"*"'aToi".ra at en sak som

H'jå :1fi j.:ål!,t;ryr1s .15"ii" å"å".; pa,." *i*#'ou", tereronen. reg
hun sendte a"tttttu^l"d 

forliksforslaget_slii h"" ilJ;-;;nkt seg der, men af

.""'**r:::'#ifritdl{*" j,:'#ll+å;.ruTf'#"".",:":;,;
hun ikr<e viue iniråoe i;il;i;;";..TåiJ::;ålj!;';å",T;: sk'ev tirbake ai

3""J:lq'|l'iåff ffi"r%?:ål"nne 
krienten var, hun hadde. ikke sagt noe

av å brule hu*lom mellommann. ,,u,onruUt 
med ham og antydet *uUffr"r"".

u" r v1. vanhg" r" sr ;r",i rei".- r';!:lxilåt"^ffå:'åJ,lJJr#ii jHTumidderbarr hans navn. Hun skrev ,, rrun, ro.'a ;;;;:." han r'ror ar hunoppga navner. Der viste seg af det var virk"rig *"rp;n";;:;".", broder herr#T 
"låili ""rf 

o,"o' * in" ui*tu, 
-åur 

* in-.vgg. n"* x' il"m på tere fonen.
minnerig o;o;*:t;[#-n' "åil:*: vi bu'å k; ro,n*" rrem rir en

l;:ilHx_,:tr;$T1,,iå:1#"tH:iJfå"J?dx,#nf "å:;::y..::t

"Hvis det skal tlene noen hensikt å møtus, må De lrjenne titt tit saken,,sa jeg',t;f 
f; : !fl :: ! 

e fø r s t får ";"; ; ; å; 
" 

n tu r n t g; 
",, o * r 

", 
i n g, s å s n a k ke r v i

fflååH.fitjJ det forfalskede dokume nt: "overtaketse av arv os gretd,,r,åu*r.""..;#:Tffi 
"T:[å';'å'iqTHfJ",,"å?*:?#!::#:låfatt vite ar en frimurer som dømmes rir mer ;;;;;t ?rs fengser kan

;l"iiffi*:ordenen' Jeg rrodde;;;r;;"* X v're gå inn ror å ffi morparren

:1"r[n,1l:l:""'"".,*",1tr]Håå"1"h;*:1*hadde.hampårerefonen.Hanmåtte ha kontakr 
'"0 *in;J;Jilil':iJ;'å,;,'?:Hl"Jffi1 :n'ål;:utstå til e*er 25. aususr..Hovedforhanlr;;;:"" 

var fastsan tir 30. augusr. Trossskrifttig insrruks-jon"hrco" ri" k"i"".,T*j'åo"okar alikev"r 
"t,rt" med herr X

mililil| mGflr

lffiiurmmui sl

rm,Ur rffirtfr

,iuii',,di,lrtlhm

ilnfifi&
lhmnnmdffiiunrhn

nnm nnrqu'illliqdil

€t ffudilh

lfr4lrm[Mn'l

,ctlMxr uik
thiixr*

jpe hn st

"llfliliur '' sin rlmrnm llli

uffiiih,den 'ihg trs.riu

frffiumr pme'x$e{ rntmu

thrun spruJme p,i[ nm

muf,UEmL F,nr nmii

lt;tefu s;iirr$em r:i u

pl'ln*essjhn:trer-

[hffirIlrlnarer- Etftns

q'ri mnuifude iiillulmnliil

mffiSt$n n-t,glfie
trme iihrs f.rq"bemu

h:uimmelige nJr*l:

$li I'nr till hake
hriliri:m,n sprgr, tiil rJ

FIå ha su

groflgen :ånrxlllllel

ilr{inr kr innelrge
*;poiltrft ar {id |}E F
xa hurL. l a-n 

'Je{
prfr rnotpartenars '

\-. Ftran ha.,d*ie .

'* ar også tnnn'ral

liang:t innleue d-r

deme innneEg u'^

nart rned tram.



31

ii mn mitt nærvær. Jeg visste det og skrev til henne. Hun bekreftet at møtel

hdde funnet sted- Hun svarte:

Han
i han

'F'{r/iåvarblittnevnt,menatdetpågrunnavtidsaspektetikkelengervør
xfulr,lt å forhnndle om forl ik"'

forlik atlikevel
h hovedforhandlingene i lagmannsretten var ferdig og dommeren spurte om

dEI var muligheter t* a irÅa forlik, reiste min kvinnelige advokat seg og

ffircrrsa et fullt gi"";;;;eidet forlit<sforslag. Motparten og hans advokat

fiente åpenbart tif f*'Gt' De godtok det straks' For meg var dette nytt' Det

ninnet om det f"rr;;;l;g .iitig"r" hadde avvist. Jeg visste ikke hva et

mrrsforlik var, så;"g-r"uuå 
"ut.1"g ikk" var uvillig til å se på forslaget, til det

turdejeg ha et Par dager'

\ei," sa min kvinnelige advokat' "dette må avgiøre her' yi.stralcs' Dommerne

wfu der ogventer på ivar"' Iegsvarte at da kan det ikke bli noe forlik'

Hunpressetmegimidlertidtilågodtadet'Hvordankunnehunklaredet?Jo'
hun spilte på min kone' Hun ba dommerne om å få fem minutter med oss ute på

{rurgen. For min k";'";;rensen nådd. Hun ville for enhver pris ut av dette'

Helt siden vi giftet oss trJ år tidligere hadde vi vært opptatt av stevninger'

prosesskrifter, svarfrister og konfeLlt-"t' Pengene våre forsvant i advokat-

honorarer, gebyrer åg ft"tf"å som vi-ikke haddå noe igien for' Det er riktig at

ri måtte komme o,'-ut av det så vi kunne beglmne å leve et normalt liv som

nesten nygifte. fuf"n Olt var vel andre måter il fi-øre det på, enn å slå bena under

rre års forberedelser-ii"p" u-, no"n hektiske minuuei i retten, slik som min

h'innelige udlrokut iu opi 
'itf 

f"g var i ferd med å gi opp motstanden' men da

vi var til bake i rettssalen kom jeg til meg selv igien' og ba om at saken måtte

bli tatt oPP til doms'

Nå ba advokaten dommerne om en ny runde på fem minutter ute på

gangen sammen *"J 
'n"g 

og min kone' Nå presset de meg faktisk begge to'

Min kvinnelige advokat påstod at saken ku,,,.," gå til høyesterett med ytterligere

spill av tid og penger' Sålv om jeg kunne bevisl at jeg hadde en muntlig avtzle'

sa hun, var det hd;;;ikk;;; slik artale vaijuridisk holdbar' Hun pekte

på motparten, uitnå, 
"n 

,iatig"r* politimester i Fredrikstad, vi kaller ham herr

Y. Han hadde x ;;i ; J"" iortur" losje' hvor han fungerte som "Taler" ' Han

var også fo*urrn 
-i 

,1."i no, det lokaie boligbyggelag. t et en og en halvtime

langt innlegg doserte han bruken at boreuslovle"" iot de tre lagdommere' under

detteinnleggvendtehansegframeg'jegmøttealdrihansblikk'detvarnoe
rart med ham. Han ønsket å påvise "i 

å muntlige avtalen ga meg for høy
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"-rft-ieneste og derfor kunne være i strid med prislovens $ lg. Det forbauset meg
11 

den tidligere politimesteren kunne mØte som vitne uten å ha det minstek-iennskap til den aktueile sak. Hans oppgave syntes å rigge i å belære, eilerpår'irke de tre lagrettdommerne. Gremtl han at prisron,"n-Ikk" gjardt for sargmeilom slekt-ninger?
Da min kvinnelige advokat argumentefte for forriksforslaget, kom detfrem at hun hadde et inngående kjenÅkap tir min motparts famirieforhord. Detkunne hun bare ha fatt vecr å ha stått i direkte ko'takr mecl familien.
Forliket sa at leirigheten tirhørte meg, men jeg kunne ikke overla den førom fem måneder. Motparten hadde bruk for den.'vier. så betaler han renter avinnskuddet. "Nei", sa min kvinnetige aa. oia r. :iltr" iro'i r*r, vanskerige

forhandlinger vi må ikke hefte oss i bagateiler,,. oppurring"n verdsatt tir14 500 kroner falt på meg, dertil skulle motparten ha utbetalt 16 000 kronerkontant. Jeg sa jeg ikke hacrde et srikt berøp tir disposisjon. l,tin kone tirbødstraks å ta pengene fra sin sparekonto og gi dem til motpa;e;.

forlik. Hun tilbød seg å vente med sift honorar tir neite år dersom jeg gikk medpå forliket.
I-ettertid har jeg beregnet motpartens fordel ved forliket til 37 300 kroner.Det viktigste for harn.var, virjeg trt, at kritikkverdige rornoia-som kom frem iretten ikke ble gjengitt. i :o"r åo- og at motpartens hederrighet ikke kunnetrekkes i tvil- En felrende dom kunne hisatt ham utenfor frimureriet.

Striden tar ikke slutt
Forliket gjaldt eiendomsretten til leiligheten. uenigheter om det øvrige skiftevar ikke fatt med. Som de fleste vir forltå tjente detingen rr."rLt å inngå forrikpå ett punkt og betale godt for det, når den kostbare s-triden kunne fbrtsette påandre områder. Min kvinnelige adv'okat sviktet lier. Det ubestridte rykte om athun var en dyktig advokat rå u-r" sterkt overdrevet. Hun sa at det som stoigjen var bagateller- Jeg kunne ikke hindre at disse ,'togot"ttnnn,, 

før1e tilltterligere tre års strid"

Dødsboets gield
Byrettsdomrneren hadde satt dødsboet i gjeld. I regnskapsoppstiilingen som erdatert den 26. september 19g0 er den saålede gjelden 35 2gg,gr kroner. Dettebeløp, med fradrag a' mors bankinnskudd og noen mindre poster, 24 g73,g5
kroner, er penger som i et sruttoppgf ør viile britt trukket fra i oppgjøret tir megdersom leiligheten var blitt sorgt*tir motparten. De største postene gjardtvedlikehotd og utbedring,.av leirigrreten, penge.;o;il;;;" hadde ragt ut,og dommeren hadde godkjent, uien at'a,vingen" var britt fo.espurt. Dersom
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llfl|filmfifltr{ilr'i;'i ::m f-onentet hadde overtatt leiligheten, ville en betydelig del av

fimmnrrlsllf-gi{t o-sere betalt av dødsboet, for deretter åbli belastet meg som boets

Mum,rm;n (o n* leiligheten tilhørte meg uten heftelser, var imidlertid dødsboet

ut611fi{,"rrlirr1:ri lg disse pengene tapt.
\. rer rre aninger. Byrettsdommeren fordelte nå gielden på to at oss.

tuMiLm :,Lrpsrt ble 12 
-486,93 

kroner. Med fradrag for en tidligere kontant

flmilru*,alrn-q- -t l-10.00 kroner, krevde dommeren meg for I246,93 kroner'

Birendommeren skrev til meg og sa at borettsdokumentene for over-

*ømrng:n ar leiligheten til meg ville bli undertegnet hos ham nhr 8 246'93

ilmnmrm rar innbetalt, underforstått i tillegg til de 16 000 kronene motparten

rlnlllculLlL.,e l"r,a i henhold til forliks dokumentet-

L kople dette kravet til reffsforliket var, slik jeg så det, et forsøk på

nmnessing. lv{otpartens utlegg var ikke godkjent av arvingene. Gjelden oppsto

u,umm t,-,lgi at byrettsdommerens ettergivenhet. At dødsboet var blitt insolvent

wun s,nitterettens og motpartens problem.

-leg overloi kravet fra skifteretten til min kvinnelige advokat med

smn0{-drdf om hvajeg skulle betale for å få hånd om leiligheten, 16 000 kroner

,r,rmr nettsforliket tilsa eller 24 246,93 kroner som byrettsdommeren krevde.

irrur: besvarte aldri spørsmålet.
Etter fire måneder med ensidig skriftlig pågang svarte hun omsider:

'''eiiigheten vil antagelig bli overført til Dem dersom De tør med rettsforliket

1,y it irtering for at motparten har fått 16 000 kroner og går til boligbyggelaget

rwJ lvø,om åfå overført leiligheten".

I-,.lrfor svarte hun ikke straks? Hun måtte forstå at jeg sto under press.

!; par måneder etter at borettsdokumentene var meg i hende og leiligheten var

,r..fort til meg, fikk jeg telefon fra byrettsdommeren. Han spurte om jeg ikke

xrart ville betale inn min andel av dødsboets gjeld på 8 264,93 kroner så han

ri-rnne overføre leiligheten til meg. Jeg beroliget ham med å si at leiligheten

:-.rlengst sto i mitt navn. Han måtte ikke bekymre seg med det'

Ulovtig inkasso - pengeutpressing
l. Trinn.
Bl.rettdommeren leide ut dødsboets leilighet til motpartens datter i månedene

-1uni og juli 1980 for 450 kroner måneden. Dødsboet betalte selv 900 kroner i

måneden. Grunnen til halveringen av husleien var at datteren i disse to

månedene bodde sammen med familien i deres fritidsbolig. Leiligheten ble

brukt til lagring av hennes møbler. Transaksjonen var ikke godkjent av

an,ingene. i t"p"t av disse to måneder opparbeidet dødsboet en gield til
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bo.ligbyggelaget på 1 g00 kroner hvorav 900 koner varskifteretten, men ikke betalt videre til boligbyggelaget..

?"J::;*ir:'ager 
skre' de, 6. lunuur"iqgirit skifterefren og krevdeL!rr u6 r\r {, vLlg

*li1t-- !:':t: 1, 
800 kroner. Bl rett.ito,nrneren svarte at dødsboet var uten

innbetalt

midler og at det ikke kunne betale
Fremleieforhordet brakte tap. Srden defte er unormalt, og jeg forsto atherrene pønsker på noe, skre'jeg til skifteren""-rt. 

"oriil'nro o, spurre hvaden aktet å foreta seg med den inansrende husreie d"k;ing ior;uti og august1983. Brevet ble ikke besvart.

2. Trinn.
Motparten innbetarte 900 kroner den r9 rebruar 1984. I førgebrevet skrev han:

'.'Da bobehandlingen er innstilt etrer skifrelovett.s g 33a, vit jeg anta at deberørte parter dek(7_hver sin hah,parr -for ci hotie Fridrikstort og omegysBolig Byggelag, F)BBL, som den u'rnrdig" p,rt skatlesrøs.,,

Motparten unnlot å nevne at in'betari'gen på 900 kroner fra hans side varbetaling av avtalt husleie. Sammen rned aktii,apost nr. 3, kr 900 i dødsboetsregnskap datert26, september 19g3 var nå reien på r soOlr"""r fbr månedenejuli - august 1983 fullt innbetalt.

3. Trinn.
Den 22' mars 1985, krevde- borigbyggeiaget meg for harvparte'av de l g00kroner i husleie dødsboet skyldtJ, i li qoo kroner. I svar den 22. Aprn lgg5avviste jeg kravet fordi det ikk" uu, noe økonomisk me[omværende meilomboligbyggelaget og meg. Jeg anbefalte boligbyggelaget til, dersom de ikke fikkpenger av skifteretten, å kreve min motpart elrer hÅs datter for restreien. Dehadde god betalingr:y1", fortarte jeg. Motpartens inntekter utgjorde 3gg 6g2kroner i 1e80. sB2 134 kroler i r el iog igi sia t*'å"", i'iqå. r rlregg haddehan i 00 prosent uføretrygd fra staten. 

"Han 
ha. eiendommer i Spania, sverigeog i Norge, verdsatt til mer enn 3 millioner kroner"

Til tross for det mangrende juridiske grunnraget gikk borigbyggeraget tirinkassosak mot meg. Den tidligere poritimesteren, hr. y, som var vitne formotparten i lag-mannsretten og medrem av clen lokale frimurerlosje var, somjeg har nevnt' formann i borigb)'ggeragets sfyre. Jeg mistenker ham for å væremannen bak den ulovlige inkassosakeÅo* nå uu, ått I gang. 
-

Byrettsdommeren hadde som nevnt foran, påstått at skifteretten ikkehadde midler og derfor ikke kunne betale. Deffe var ikke konekt . l 152kronervar nettopp tilbakebetalt fra enerergiverket. Beløpet sto i crødsboets regnskapsom aktivapost nr 2, Der sto også aktivapost nr.3, på 900 kroner, med tekst

li
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T':-r : husleie. oremerket for overføring til boligbyggelaget' Regnskapet rar

l;.,-: ]t. september 1983. en knapp måned etter at det spesielle leieforholdet

-]l r - . ip3Ftens datter var opphørt.

lr inkassosaken var Li ruruu* fant jeg å måtte anmelde skifteretten for

--;:::]trgarbetroddemidler.Enpolitiadjutantfradet.lokalepolitikammer
rrii : t.e rrtåtre ganger henvendelse, iil tkift"t"tten for å bringe på det rene hvor

, " ,-:innbetalingen på I 152 kroner og 900 kroner som sto i dødsboets

rr":r:l..rp rar bliff av. Hun fikk intet svar. Det er aldri senere levert regnskap

r, :::iutanten ga opp. fi". åreide det seg utvilsomt om underslag' eventuelt

- .:Jeling av betrodd.e midler.

dh, rfl!il|l.
*.-^Ttmetinkassosakmotmegden22.aprillg85utenåhadet

llllll lliil,,illl .L- '.:.:.1 Ltsl

lulu||lIlm"L'r i ! -: ::-\iise grunnlag' Han tok ut forliksklage' På den kopi av

r ur' 1i\, n, -::- .--m ginf"tif forliksrådet endret han adressen' Han strøk over min

rur*i'irr* ri.:. rllllull€ med skrivemaskin og føyde til nabokommunen' Jeg fikk

lllllllllllllll'' rl - . . -<tSe

i * -'itn m' .

1ll1::---sl-kjennertilerforliksrådetendomstolsomharretttilådømmei
r rr u,i ;,.;r -rg som skal dokumentere at forlik er forsøkt før partene går til

lr,ir r.i -.r -:s den ene part ikke møter frem blir det avsagt uteblivelsesdom' Den

flr' r'l :: - -rg kan ikke appelleres. Den parten som ikke har møtt frem' har tapt

,l'-r,,r"r -- stendig.
-.:lrossforatjegikkevarblittinnkaltbledetden3.september1936,

.' :: --. er ,lokument, 
"niartatt 

utskift av domsprotokollen. Dokumentet gjorde

l|:,. 'J nt det var avsagt enstemmig uteblivelsesdom i samme sak. Dokumentet

r-- : r..t; i ,Jen forstanA-at aet var uistedt av forliksrådet på originalskjema med

,' r.-<]tlåBrens underskrift, et ekte offentlig dokument' men utskriften var en

--...ming. Dette dokument kom meg i hende ved at det var blitt omadressert,

r - rl-ns av Postverket-
Inkassoadvokaten var nå i besittelse av gjenpart av forliksklage med

I ":dkr adresse, utskrift av domsprotokoll som giorde vitterlig at

rr ::,ir elsesdom var avsagt, og et normalt følgebrev til dette. Planen må ha væft

:: -es skulle støte på dlsse-dokumenter først når inkassosaken kom opp i

: ,:efren. En dommer ville temmelig sikkert bøye seg for disse i og for seg ekte

:c,, ismidlene og tilkjenne motpartån det omstridte beløp pluss omkostninger,

;;b1r til byretten ogirenter, un,latt dl 5500 kroner' Motparten ville bli tilkjent

ieksomkostninger åslått til 15 000 kroner. De 900 kronene med tillegg av

::ne saksomkostninger ville da kunne komme opp i 35 500 kroner'
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Den falske utskriften kom meg som nevnt i hende. Jeg dro til resepsjonen
r oslo Østre Forliksråd hvor jeg traff to greie unge damer. De hentet
saksniappen og ga meg kopier av samtlige dokumenter. deriblant av retur-
konvolutten med postverkets stempling som viste at innkallingen var kommet i
retur. Etter å ha studerl kopiene oppsøkte jeg forliksrnannen og hans sekretær,
Det utspant seg en ganske uvanlig samtale:

"Ht'ordan henger det sammen at det enstemntig er blirr avsagt uteblivelsesclom
nrct meg når jeg ikke kar fått noen innkallelse til å ruøte?,,

"Det kan ikke være mulig, nå skal vi se i protokollen. Det var den 3. seprember"
1986. Nei, herfinner jeg ikke saksnummeret, ingen uteblivelsesdom ir avsagt.
Nå skal vi se i protokollen for henlagte sctker. Jo, her står saken. Den ile
henlagt den 3. september."

"Jeg har, sam De ser, et dokumenl her, med Deres underskrift, som påstår segå v(ere en utslcri,ft av protokoilen. utskriften sier oi d"t ttn orro{t
ttteblivelsesdom den 3. september. De sitter rler med protokollen for"3
september hvor ingen uteblivelsesdom er protokollert."

"Det er min underskrift i faksimile.,,

"Faksimile, hva er det".

"Det er når underskriften er trykt sammen merl skjemaet, Se her: "

Han dro ut den nederste skuffen på venstre side. Der lå en hel bunke ferdig
urrderskrevne "tttehlivelsesdommer" som manglet dato og beløp.

"Den sont har adgang til denne skuffen kan skalfe seg dokumenter med Deres
trnclerskrift og produsere falske bevismicller. Hvem har adgang til denne
skulfen? Følgebrevet med nesten uleselig signatur kan væri sltevet av en
"Soelem." Er det noen her som heter,,Soelem"?,,

"Hvis noe er gjort galt har vi mulighet for å "oppfriske" dommen. Hvis vi
fctrstår at feil er begått nekker vi dommen tilbake og avsier en ny på det riktige
grunnlaget. "

Etter hvert ble holdningen avvisende. Det var ikke rnulig å komme nærrn€re
sakens kjerne. Det skyldtes antagelig stratrebestemmelsene. Når det falske
dokument er tenkt brukt som bevismiddel i den hensikt å oppnå økonomisk
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. - rs eller til å skade noen. kan den som har utført forfalskningen dømmes til

::: ,', stillingen og opp til 6 års fengsel'

r - :ifter her med et brev som Boligbyggelaget i Fredrikstad vn|^tå elskverdig å

.. *:g få ta kopi av' Brevet forteller at motparten innbetalte 900 kroner den 1.

, ";,J, 1gg6. Med motpartens tidligere innbetaling 29. februar 1984 kr 900,

-",-'-:itt foran under 2. irinn, var huileien på I 800' hovedstolen' innbetalt og

j. ' i.n oppgiort før forliksklagen ble sendt til forliksrådet'

Jeg iot opp saken med inkassoadvokatens advokatfirma' ga et resym6 av

,.,.n of bu o- å fa vite hvem som hadde representert firmryt på forliksrådets

, -irrr d1n 3. september 1986, og hvilke dokumenter han hadde lagl frem?

I brev den 3. september 198.] ga lederen av advokatfitmaet: ikke noe svar

I r: :.nitt spørsmål. Han skrev:

: kan ikke se at De er blitt påfØrt noe tap somfølge av den inkassosak som

, . startet for over et år siclen, og Som ble henlagt uten omkostninger for Dem .

I Dåres korresponclanse intyder De at det kan hrt blitt begån feil enten

- : hv-rettsdommerens side, fra boligbyggetagets side, fra forliksrådets side m'

Jeg finner ikke grunn itt a to standpunkt til om noen av de forannevnte
.:rLlttser, heruncler vårt Jirma, har begått feil' Det ekstraarbeid De er blitt

-,;,tcrt er etter mitt skjøni unødvendig. Vi har ikke råd til å bruke mer tid på

.,.1'rrre ,ak"n og den regnes som avsluttet herfta'"

.:s ser episoden som et bevis på at toneangivende frimurere i Johanneslogen

,:. Magnus i Fredrikstad utøvei makt over et stort antall personer som ikke er

-lmurere. Saken må forstås derhen at lederen av advokatfirmaet som gikk til
-.kassosak etter at gjelden var oppgiort og mot meg som var en utenforstående

:,.rson, må ha stått under pr".i. Aun var ikke frimurer mens inkassosaken

:1gikk, men meldte seg inn i losjen noen år senere'

Underslikeforholdkandetværeenbeskyttelseåværemedlemav
:,sjen. Et slikt system vil imidlertid hindre ethvert forsøk på å bringe de

rridiske forhold i Fredrikstad inn i korrekte former. Det åpner derimot for

..' inJ"f og bedrageri av alle slag. De falske frimurere i St-Johanneslogen St'

.,,lagnus uit forgift" det juridiske og det sosiale miljø i vide kretser

-{.ktørene fordeler sine tap (alle beløp ikroner)'

F orl iksrådet frafal ler gebYr,

lnkasso advokaten frafaller salær for forliksklage,

B oli gbyggelaget frafaller renter

og betaler halvparten av omkostningene,

\{in motnart betaler dgn andrc-balvpert

635,-
5 15,-

3J5,-
53 5,- 910,-
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iarEnrcssanlcde tap-_. _ _ : :__.::_K{ ,2 595._

Konstruktøren
Inkassosaken var en konstruksjon. Den hadde ikke sin opprinnerse i en reeiluo'erenstemrnelse mellom pafter, men i et saksforrrori'so,n var skapt avmotpa'1en og byrettsdommeren i felresskap. Motpaftens bLrnnsolicle økonomifor-teller at han ikke har behov for å gå til inkasso for 900 kroners skyrd. og
*t*^: :]' ingen grunn når grerdsforhorder er skapt o'ecl å konspirere mecrct()lnnteren.

En inkassosak som den- jeg har opplevd, har en konstruktør og enfi'emdriftsleder. Den er muriggjort ved ai gruppen som står bak har kontakter ialle de berørte ledd. De enkelte ledd behøå ikke å forstå herheten og dettilsiktede sluttresultatet av aksjonen. virkningen av aksjonen (ennes bare avfrerndriftslederen og.. offeret for aksjonen. Det er innlysende at noeninteresserer seg for srike systemer. De fan brukes tir å bekjåpe motstanderear lorskjellige kategorier. Tir å sette 
'isse 

personer utenfor, iil å ,k *-n'e og tirsist til å ruinere personer som står i veien. En fordeki fremgangsmåte ernodvendig lordi frimurere av denne type, de som bedrar sitt frimureri, ikke vilstå åpent frem som deltagere i noen u[r.jon.

En hevnaksjon ?
Jeg betrakter inkassosaken som en hevnaksjon. Å hevne seg er et redd i delalske frimurernes maktutøverse. Det er en fonn for servheåelse, en måte årise stl'rke på. Hevnen er viktig for å vise hvem som har makten. De som starså nær slike episodelat de r"r og forstår, vil ta seg i akr når de møtes ved nestekorsr ei. Da vil de heller føye seg i stillhet fremfoå gå imot.

Jeg forsøkte å holde korrespondansen om inkassosaken for meg serv. Det som
'å f'lgte ble utløst av et brev fra inkassoadvokaten. Min kone iom over det ipostkassen. Hun må ha funnet og gjennomgått resten av korrespondansen. Hunvar forll ilet. Hun nesten skrek:

"Betql de 900 kronene. BtiJbrdig mecr det. Disse menneskene er smartere ennoss' De kommer alrikever tit åfå det som de vir. Kom deg utt av det. De dreperdeg langsornt. Jeg ser det går nedover med tleg.,, 
u

"Det nytter ikke å gi e_ttel', s'arte jeg," den rettsaken vi nettopp er britt ferdigemed var basert på fatsk Jorkraring vi bte pre,sset tit forkf og de fikk sinepenger. Nå går de til inkat;sosak uten horctb)rt juridisi grunntag. Betarer vi,

lii
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rii',r,,I'-"" .j; tler de ortsker. Stik kan defortsette' De skaper selv gTunnlagetfor

,ilr' .,: ..:.'r.'ir? . Dette lnr ingenting *nåiut eller rettferdighet å giøre' Det er eI

1ir ''" ,n :.; .i skade oss. l:Jstn 'il', hvå blir det? Kanskie den lenge bebudede

6 1r,s' ,1,.;i.-g7i ltt'or ntirt nlotparts advokat tross pågøng ikke har vært villig fil a

- 'r..1 den skal bYgges På"'

,i r _- rriesak er velegnet hvis man.vil skade noen, og dertil har makt over

,ir!"rf,r: , ;Siir€r. O"n innårrer liten risiko for den som påstår seg injuriert' Den

iri-it'u r - sie tid og .roa"'p*g"summer for den som anklages uansett hva dommen

'r' ri- --.J k-ienner tif at t?usJel om injuriesak er brukt av andre frimurerkretser'

fr{q nrfor har frimurere adgang til rettsvesenet?
#i. :-rnnes ingen akseptabel gruni- til å vi bør tillate de falske frimurere å

:::Tri, :. rettsvesenet tii fordei for seg og sine brødre. .Ledelsen 
har ingen

rll;hettilåkontrolleresinefalskebrødre.Ingenfårkjennskaptildetsom
l,:-;"D;ri"r'", o"i ir.ke mutig å skiue den gode fra den.onde verken for

rt:,:3rt etler oss som står utenår' Dersom vi ønsker rettssikkerheten er det

.,'"- " en,Jig å nekte enhver frimurer adgang til rettsapparatet'

5tephen Knight
."1..:storinteresseharjeglestboken,,TheBrotherhood,,avStephenKnight.

-,"r: har gransket "ng"irå 
frimureri som har den samme ideologi og et nært

,ri:-rrbeide.m"d nor.k f.imureri. Knight beretter om forhold som ligger ganske

nrr,Jet jeg selv har oPPlevd

:l=rhenKnightkomikontaktmedentidligere,'Grandlnspectorlnquisitor
:ntntander" av 31. grad i "The AncientTnd Accepted Rite'" Han hadde

:-kllet seg ut av fiiråureriet av religiøse grunner' Han kunne ikke forene

--.rureriet med sin kristendom'

:rer en innledende samtale spurte Knight:

'rtn jeg spØrre Dnm so* in lcristen' har De noen gang selv sett noen form

' r represalier giennomført av frimurere og med den innflytelse frimurere har

*t t noen ikke,frimurere eller antifrimurere? "

l{an tok en lang pause som om han ba om å bli ledet:
.sornenlvistenmåjegsiatjegaldrinoengangimitthelelivharværvitnetil

.iler hørt omnoenfieialig-øksjon gjennomført avfrimurere eller grupper av

lse i en reell
r-ar skapt av
ide økonomi
rs skyld. Og
rspirere med

ktør og en
r kontakter i
[,eten og det
nnes bare av
ile at noen
motstandere
remme og til
angsmåte er
reri, ikke vil
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De som star
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'- De dreper

ilin ferdige
le fikk sine
Betaler vi,
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Jrimurere som har vært sanksjonert av Grand Lodge eiler supreme councir.,,

Han føyde til:
"Med dette harjeg ikke sagt noe som er i strid med mineforprikterser.,,

Knight: "Jeg har hørt fra ganske mange kontakter om organiserte aksjoner fragrupper av .frimurere som har resultert i finansielt og ,oiiolt sammenbrudd forvisse personer".
Grand Inspector: "Det har jeg også, mr. Knight, det har jeg,,:
Knight: "Har De noe direkte kjennskap t;l siike hendelsir?",,
Grand Inspector.' "Ikke srike hendetsir som har vrprt bakket opp av ffisiertfrimureri."
Knight" 

-"Men 
aksjoner som har vært uffisierte? Med andre ord, frimureresom mis bruker frimureriet til egne formå\.,,

Grand Inspector.' "De^uet mitt svar på dette utfra hva jeg har sagt tidrigere.,,Knighti'Jeg har også hørt omforkiom har kryssetfrimir"rnes praner og endti!nqe!" Han stoppet meg mitt i setningen ved å horde fingeren på reppene.Grand Inspector.' "Hvk jeg fortarte Dim art jeg visste im medremmer sombedro frimureriet ville det forbause selv Dem.-Dit vitte få håret til å reise segpå Deres hode. Jeg kan ikke si mer. La meg få Deres ,"tn1onnu**er, noen virringe til Dem om noen dager.,,

Etter en tid fikk Knight terefon fra en som karte seg christopher. De avtalte åmØtes. Christopher spurte hva Knight ønsket å fa vite.

"Jeg går utfra at De erfrimurer.,,
christopher legitimerte seg for ikke å skape tvir om sin tirhørighet hvorpåKnight etter å ha kontrollert papirene spurte:

"Jeg er interessert i å få vite hva en person kan frykte fra en gruppeinnJlytelsesrike frimurere dersom omsteidigh"t"nn yøit" til at han, forel<sempel gjennom forretninger, oppdaget at de brukte sine frimurer-forbindelser til korrupsjon, eiler irit ion serv var ffir for misbruk av
frimureriet og ikke ga akt på advarsrer om ikke å ta opp k;;p;" mot dem.,,

"Det er ikke vanskelig å ruinere et menneske," svarte christopher ,,Jeg skarfortelle hvorledes det stadig giøres Det er mer enn en halv million brødreunder Grand Lodges Jurisdiction. Den moralske standard har værtfailende desiste 20 - 30 år. Det er for rett å kamme inn i ,'The craft,,. Mange menn medtvilsom moral har sruttet seg til. Hemmerighetene og maktem tiltarer srikemennesker' Når de kommer inn begynne, nndgongnr. Alntattet menn som srdri
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uurd 1, ":. ;, -itott som nrcdlemmer i femtiår-ene er blitt støwe hele tiden' Hvis

iluff','r : -:r,-iirtl ^'fri,;';;;'n 
ø'*t'ni - misbruker - "TheGraft" for egne eller

pspp,r,u.,f;rrj ':,niel. t'il d;;';; o' dn' er 25 000 av dem' Andelen er i virkeligheten

ililililr&rf-rflic-i .l - l3 prosent nå'"

$rus*:,r: frem at christopher tilhørte den lille upopulære gruppen innenfor

1trrmm,uu::r't;t som tidlig i 7O-årene bestemte seg foi at enten ville de gå ut av

lhnmm,mii"epet eller gi"r" ,ro" for ,,å ,roppn-]orraffielsen" som lederne med

lilh-il,rirc1:8: i Great a.;;; Stå"' ikke ville in*"*t"' Grunnen til at han ville

nllnørw LT,ight var at t'an ønsket å få frem ti L'od""kupet var et nødvendig og

/Srodt : -'rtrunO uu *"nn helliget alt som u- a"' bestå i det engelske sosiale

r:*ri1, srr{' ,rg som rr"**"t ilråiE hg kjærlighet ol tioto til landets velferd og til å

M,*me ,jem som t"d.;;;-;"rf.å å få åette åarkert overfor publikum' Hans

p-*" I ille presse d;;;;;' i u*'uu'lig" posisjoner innenfor broderskapet

mii I i,,:'l.Je frimurernes hus i orden og t"g""foi at regler ble etterlevd'

Ehet hvorpå

llm::xopherforklarteatfrimurerietsnasjo^nsomfattendeorganisasjonavmenn
rnr r*le lir.ets trinn tl,g]il;;;--;i" i1"ttiu" etterforskningsneffverk man

ilr,uuilre tbrestille seg' piit"' informasjon om hvem som helst innenfor nasjonen

tr,iim:r,e skaffes hurtig 
'ii""l" 

g'""nom frimurerkontakter: - Politi' byråkrater'

l&or:,kåter, bantcdiremåre', po?kontrer (meget nyttig til å skaffe kopier av

r$:$r,i leger, un,uut-'i"d""|"'ingt tiril"ii.i"å li3r"r i næringslivet' i

n*sr':'nalisert industrl *' "t"' 
E'n *lngat få"oniig"-d{u o'T hvemsomhelst

n*m skaffes på kort riJ Na, de viktigste iata er-skaffet tilveie vil sårbare

rm:i,Jer komme tif'ynJ' fi"*q" er h1i i øto"o*ltte vanskeligheter' kanskje

unrhansosialeavvik..Hvishune,giftkant'unt*'t3"haenelskerinneellerha
t,ilburelighet til å besøke froJit'"å"' fun'-tp "t 

dei noe i tr11s fortid som han

w:sker å holde 'ki"l;:;;å 
ilu-'" 'ryraig 

i noe straffb1t Han kan ha begått

m kriminell handling (noe som er lett.å nni" ut for en frimurerpolitimann med

r,-'.som moral), "tr"ittu 
unOre skavanket;;;irr karakter' Alt dette og mer til

*_m lett oppdages "a'å"r'"*r"tt"na" 
rri*,rroiske nettverk bestående av 600

Ir.,i,r-rkontakterhvoravmangestårtilOitpotitjonforågiøre'tjenesterforandre'
:,-nji dette er deres primære motiu ro, å-slutte t"g tit bevegelsen' selv

mstendige fri*,,'"t" kan bli kontaktet og gi opplysninger når de får høre at

,Broder smith *enger disse opplysninger-f; å ii"io" dei involverte person'"

i.night spurte hvordan en aksjon kunne giennomføres'

..4,h.okater ,, ayt,iå'r;';;'':;^christopiJr'.' 'lFå *onnnn trukker inn i noe - det

iehøver ikke være'i"i'åi.*,ii å';;;; ham. Advokater er spesialister i å lage

tnderøse forrinkuisur, proiurirn u"yttigt papirer, 
^ignorere 

insftuks'ioner'

skrive ut kolossale regninger og ,iilniz kiinirn, så åe ør beslutninger til
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skade for seg selv.

Politiet kan plage og forstyrre, arrestere på grunn av farske ankrager, prante
bevismateriale. En forretningsmann på et tite sted, eiler ei olfenttig
embetsmann a*estert for å ha med bainepornografi å gføre, for btotring, fånarkotikatrafikk, er yttergrensene. Han iit 

"uri 
ya åeiae mer. Noen harbegått selvmord etter erfaringer som dette. Frimuiere kan forårsake at kredittblir trukket tilbake for enkertpersoner eiler fo*etningsmenn, banker kanutelukke. Personer som er avhengig av terefoni sitt arbåde kanfa den kopret

ut i lange perioder, eller avlyttet.

Bare en fighter kan ha håp om å overvinne systemet. De fleste, enten de er
fightere eller ikke vil bli stått tit slutt. Det ender opp med åt au iuru vet hvemdu kan stole på- Du kan ikke få hjerp fordi ltisørråi høres for paranoid ut. De
tyor_du er en særling, en at dem som tror here verden konrjir"rn, mot seg. ved
1 skape en situasion som alle vil tro er fantasi, kan dissL mennesker forgiftelivet ditt på alle områder.

Hlti1 du gir opp vil du gå under. Hvis du ikke gir opp vil du bringe så megen
u^fukk3 hos de personer 

_som omgir deg, at det v-ii komme en dag da serv
familien vender seg mot deg i desperasiå

Det er intet forsvar mot den ondskap som bare offeret og gjerningsmannen
kjenner. " t

Budskapet
La oss ikke, ialle disse detaljene, miste hovedbudskapet i l. kapittel, at det i etav frimureriets grunnelementer heter:

"Du skal aldri gå imot en broder.',
Alle frimurere avlegger ed og forplikter seg tir å overholde dette krav. Det erderfor ikke plass for frimurere innenfor rettsvesenet dersom vi samtidig ønsker
en rettsstat. vi skal ikke tillate at sakesløse personer angripes uten grunn, Blir
1ilgrt eller skades på annen.måte av en gruppe som i stiilhet har forpriktet segtil å i varetar visse personers interesser.

Kilder: Rettsdokumenter fra Fredrikstad byrett og Eidsivating lagmannsrett
med tilhørende korrespondanse.
t Stephen Knight, The Brotherhood, London, 19g4.
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DEN NORSKE FRIMURERORDEN

L DN'T FØRSTE MØTE I LOS]EN
lflffiitr,u,iemr,n er sa disse frimurere jeg har beskrevet på de foregående sidene? Er det

un nmnling politikere ,o* Lt"id"r i hemmeiighet utenfor det demokratiske

rlry1wcf,n og som forsøker å påtvinge Norge et nytt rettsystem til fordel for egne

mudlremrmer og ,u*u'L"ia'pain"'"? ?"t 
- 

Norske Frimurerorden er i

rnmnmSpunkt"t 
"n 

u"å"rrig orguniru..lon. -Den er ikke hemmelig, Hvert år utgir

mi,,nn rrsrer ou". *"0t"..å, nluim"rr"grad de har og hvilken losje de tilhører'

nL.,mcme. matrikkelen, kan kjøpes av enhver'

Frimurerordenen er attiaktiv for mange typer mennesker deriblant mange

runm^ ililie bryr seg orn f i*o'"riets iddei' *"o to* har nytte av å være

rrollfiernmer. Slike 
"t"In"rrt", 

kan ordenen vanskelig verge seg mot' Disse

munlernmer har uWikiet et omfattende korrupsjonsnett-.s9m har forgreninger til

uillu deler av samfunnet inklusive rettsvesenet og til politiet'

Den Norske Frimurerorden er upolitistl veatemmene har ikke lov å

6idutere politikk ettår åagsaktuelle saker innenfor losjens vegger' Tross dette

l[m rrimureri"t g;"rrno- Jin 250-årige eksistens alltid vært arnestedet for en

Clhrr annen potitisk aktivitet'
Hemmeligholdetmellomgradene,taushetsplikten'pliktentilåadlyde

lluq'ens ledelse Jg k au"t om aldriå gå imot en broder er grunnelementer som er

surrt godt egnet til å holde en autoiitær politisk gruppe.sammen' Losjen er et

'r*,gptt møtested rrvoi p"iitltt" g'lp.p.."t kan ha sammenkomster uten å vekke

unnr.nerksomhet. Losjåd**"; i ,tit" tilfe[er som en dekkorganisasjon' Med

insi,en som arnested ian brødrene spre seg til alle samfunnets avkroker'
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Et møte du aldri glemmer
Ditt første møte i rosjen er fylt av dramatikk. Du blir tatt imot av tre brødre. Deløsner på klærne dine så venstre skurderog brystet foran hjertet blir riggendeåpent-. Helkappen på den ene skoen tråkkes ned og venstre bukseben brettesopp til over kneet, en forberedelse som var vanlig når en middelalderskdødsdømt kjetter skulle-føres tir gargen. Brødrene etteirater deg i et mørkt romhvor du for siste gang gkal tenke gjånom om du virkerig ønsker å bri frimurer.I rommet finner du en Biber og et kranium. Effer en tid, åg hvis du ikke trekkerdeg efter tenkeperioden, får au uaa for øynene. Brødrene fører deg inn i salenhvor dine fremtidige frimurerbrødre venter. Du kneler ned foran et alter, leggerhånden på Bibelen, og gjentar frimurereden, Johannes Lærrings Ed, setning forsetning under Ordførende Mesters ledelse:

"JEG LOVER OG SVERGER FRIVITLIGEN OG UTEN ,'ANG OGF'RBEH'IDENHET FoR GUD orru almRHøyEsrE, HELE 
'ERDEN'

TREFOLD STORE- B-YggMESTE& FOR DENNE TOGIS'ORDFøRENDEMESTER OG FOR ALLE HER iONSAUMOC ENøDRT FRIMUREREALDRIG PAA NOGENSOMHELST MAATE AT NøET FRIMURERORDENENS HEMM-ELIGHETE& SOM I DAG ELLER I FREMTIDENMAATTE voRDE .TE_c_lIBErhoeo, oG ALDRTe iÅlr DERoM rrlNOGEN ANNEN, END DEN SOM JEd EFTER TTøVNTNCE PRøVER OGTEGN HAR UNDERSøKT OG ERK'ENT FOR EN SANN ;RODER AV ENÆGTE LOGE.

JEG FORBINDER OG FORPLIKTER MEG FREMDELES TIL UBRøDELIGAT EFTERKOMME DENNE ORDEN' LOVE OG ST'TUTT;& SIUT UTOLYDIGHET OG UNDERDANIGHET AT UTTøNE DE BU'åE BEFALINGERSOM DEN NORSKE-.FryII!1IRER OCOTruS STORMESiTN OE HøYESTESTYRER" ELLER HVÅ DENN. r.OCrS HøWERDICi rqiSrER I HANSNAVN MIG I FRIMURERIETS ANLIGGNDER BEFALE TqAATTE. JEG TERSOM DET EGNER SEG EN RETSKAF;iIV TNTUUNER SAMi VIL OPFYLDEMINE SKYLDIGHETER OG FORBINDLIGHETER TTT.'ONOTT,TITU OGDENNE LOGE.

MEN SKULDE JEG HANDLE MOT DENNE MITT INDGANGNE LøFTEISAMTYKKER JEG I AT MIN HAL' TqEN AVTTUGGES, MITT HJERTEuDRrvEs' MrN TUNGE oc MrNE rxovor-oe uDslrrEs, 
'AMT 

KAsrEsI HAVETS AVGRUNN, AT MITT r-iClrqr rqAA OPiNiTTOCS OC DETSASKE UDSPREDES I LUFTEN PAA 
-OCT 

AT INTET AV MEG OG MINHUKOMMELSE MERE MAA FINDEs e[ANoT MENNESKER,. 1

Når edsavleggelsen er over blir bindet {ernet fra øynenedine. Du ser den storeflokken av frimurerbrødre foran deg, ile med svård rettet mot ditt broftlagte
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,,,- ,: Srerdene symboliserer døden dersom du ikke etterlever forpliktelsen du

rLr - , tt har inngått og hvis du ikke utfører de befalinger mesteren måtte

:rir- :=e deg. HÅ du derimot som ventet oppf,ller dine forpliktelser, kan du

,r, .-: .'med-at et like stort antall sverd blir rettet den motsatte vei og med

.rende styrke vil forsvare deg mot angrep du selv måtte trli utsatt for.

Edsavleggelsen og opptaksseremonien er en sterk opplevelse' den

iil --: spor for resten av livet. En venn som er frimurer har informeft meg om

irLr'--; Hån ville ikke giengi eden, det ville være å bryte den' sa han' men han

;:; til en avisartikkJ hvor den var gjengitt. t Han bekreftet at gfengivelsen

,:: :iktig med unntak av sPråkdrakten-

" -:, du avlagt en slik ed? ", spurte jeg.

'.: 
og det er ille at jeg har levcl mesteparten av mitt liv med en slik trus,sel

', '' :ende over hodet".

- -: lnr clu vel deltatt i innvielser av nye resipienter, du har vel ført
. ',let".

t,!-tnge grtnger".

-:', ot" mange sverd kan det være? "

t !,tnge, vi har store sQler".

-nrielsen kan virke som et sjokk. Det forutsettes at resipienten ikke har

,.ennskap til det han skal gjennom. Det første innblikk i frimureriets vesen får
.:n når han ligger på kne foran sine fremtidige brødre med bind for øynene og

- _-nsentrerer seg om å oppfatte og gjenta det ordførende mester sier. Når eden

-; avlagt er han knyttet iii forpliktelsen for resten av sitt liv. Man kan si han er

]n opf i det, at han er bondefanget. Den tanken har sikkert streifet mange.

:u fili gjort kjent med de ritualer og hemmeligheter som hører til I grad, men

:u får ikke vite hva som foregår i de neste grader. Det skal være en

i'erraskelse når den tid kommer.

Fra nå av er du og din familie sikret mot økonomisk nød- Frimurerne

:Lar et velufviklet hjelpeapparat som også kommer ikke medlemmer tilgode'
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Efter et års arbeide med ritualer under ledelse av dine frimurerbrødre kan du
søke opptak i I[ grad, vennskapets grad. Du får nye ritualer som skal bringe deg
videre i din sjelelige utvikling. Det tar som regel et år eller mer å komme fra en
grad til den neste. For hver nye grad åpenbares nye ritualer, tidligere
edsavleggelser bekreftes, men det er opplevelsen som betyr mest. Derfo..pill".
seremoniene en viktig rolle. om du følger den planlagte vei, blir du siadig
sterkere knyttet til frimurernes fellesskap. Du låver deg inn i en
forestillingsverden som skiller seg fra det samfunn du lever i og som gjør deg
avhengig av broderskapet.

De tre første grader heter St. Johannesgradene. De tilsvarer de tre trinn:
Lærling, Svenn og Mester, som vi kjenner fra håndverket. Deretter kommer St.
Andreasgradene fv, v og vI grad .Når du er kommet til den tvlv grad som er
slått sammen til en grad, får din kone tips om at du må ha rent undertøy på det
neste møte- Plutselig, mens du står foran dine brødre blir buksene dine trukket
ned så de edlere deler blir blottet Dette er en viktig seremoni. Den markerer en
symbolsk omskjæring. ved tredje grad dør dei nordiske menneske. ved
omskjæringsseremonien gjenfødes du som jøde, som en kunstig jøde.
Overgangen til jødedommen er sentralt i frimureriet.

Ingen søker om å komme i den vII grad. ved den vI grad skjer en
utvelgelse. Her stopper karrieren for mange. Bare de som ledemi velger, blir
invitert til å gå videre. Den som er kommet i den vII grad hører til,,I{api,tlet,,,
til ledelsen. ved den vII grad blir han opptaft i Den Norske Store Lanåsloge.
ved opptaket til vil grad ffir han frimurerringen som bæres påhøyrehånds
langfinger. Det befyr at veien er åpen til IX og X grad. Det ei i att kt grader
foruten stormesteren som alene utgiør den XII grad-. omkring 1990 har vi ffitt
en ny grad, X*, 10 grad med stjerne, den besto i 1993 av 26g,,Høyt Opplyste
og Betroede Brødre av Kapitelprefektgraden". yi er selvsagt interessert i å få
kjennskap til hva slags opplysninger disse brødre sitter inne åed.

Der holdes valg til forskjellige very, men de kandidater man har mulighet til å
stemme på er alltid nominert av ledelsen. Det ville være ytterst upassende å
komme med egne forslag, har jeg fåfit høre. En bekjent som tilhører
broderskapet sa under en samtale:

"Frimureriet er det minst demokratiske som kan tenkes.,'

Pyramiden er uangripelig. Lederne bestemmer selv hvem som skal bli deres
etterfølgere.

Det skal være fullstendig taushet mellom de enkelte grader. Det som foregår i
en høyere grad skal ikke gjøres kjent for en som tilhøier en lavere grad. ÅIære

hre"*are lat
l}
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kan du å bevare taushet og heller ikke å spø{re hva andre foretar seg, er en del av
iet.l"stamhusef i Oslo, i Nedre Vollgate 19 i Oslo, er det derfor llskal bringe deg

å komme fra en
ler, tidligere
Derfor spiller
blir du sradig

deg inn i en
qg som gjør deg

de tre trinn:
etter kommer St.
/V grad som er
undertøy på det

dine trukket
markerer en

nenneske. Ved
kunstig jøde.

grad skjer en
rure velger, blir
fr til "Kapitlet,,,

Landsloge.

Fu h"y." hånds
i alt XI grader

1990 har vi ffitt
Opplyste

ssert i å fa

mulighet til å
upassende å

som tilhører

*al bli deres

som foregår i
grad. Å lære

'Templer", hvor de forskjellige glader holder sine møter skilt fra

wtor har du ikke gått videre, du har jo stoppet på den VIII grad,? " spurte
nnin venn.

onsket ikke åfo vite mer", svarte han.

'f,å rar det kanskje viktig kunnskap som lå i de høyeste grader, noe som
Ltrn\jonen sa ham at han ikke burde gjøre seg kjent med. Jeg fikk vite at
ilnilige beslutninger skal gjøres i fellesskap. Enhver beslutning eller handling
ism lar av betydning for frimureriet eller for den enkelte frimurer, skal bringes
br fiDr losjens ledelse før den blir gfennomført.Det er et nødvendig krav. Når
fmdlingen er approbert av frimureriet vil også følgene av handlingen bli
flmwart av frimureriet.

f,deåer. r Dagbladet 8. mars 1974
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3. OPPRINNELSE
Det organisefte frimureri, det som interesserer oss kan føres tilbake trl den 24.
juni 1 7 1 7, da fl;e losjer i London slo seg sammen og dannet en storlosje og
valgte en stormester. Disse fire var:

Goose and Gridiron Alehouse, St. Pauls Churchyard,
Crown Alehouse, Perker's Lane,
Apple tree Tavern, Charles Street og
Rummer and Grape, Channel Row. i

Stormesteren, hertugen av Montague, var ikke fornøyd med den gamle
konstitusjonen- James Anderson, skotsk prestbleriansk prest i London, født i
Aberdeen i Skottland, hvor han også var blitt frimurer, la frem og fikk godtatt
et forslag til ny konstitusjon. Den har i ettertid har fått navnet Anderson-
Konstitusjonen og er blitt av stor betydning. Andersen Konstitusjonen ble
trykket og kom i fritt salg i bokhandelen i frimurernes år 5j23, anno 1723
under tittelen:

"The Constittrtion of the Free-Masons, containing the History, Charges,
Regulations etc. of that most Ancient and Right wrorshipful Fraternity."

Boken gir en oversikt over frimureriets historie slik man den gang forestilte seg
det. Den første frimurer var Adam. Den historiske beretning fulgte nibelen til
byggingen av Salomos Tempel som er nøye beskrevet. Så følger Babylon,
Persien, Grekenland, Rom til England hvor korsfarere var bindeleddet.
Frankiske og angelsaksiske stenhuggere ble trukket inn i historien Den førtes
videre gjennom de engelske kongehus frem til kong william i 16gg. Etter
denne historiske gjennomgang følger et avsnitt om frimurernes plikter,',Tlte
Charges of a Free-Mason". Det skal leses opp når en ny frimurer blir inisiert
og ellers når mesteren krever det. Avsnittet gir en detaljert beskrivelse av
hvordan en frimurer skal opptre overfor:

I Gud og religionen.
II Myndighetene, overordnede og underordnede.
III Losjen.
VI Ledelsen, mester, sven og lærling.
V Losjearbeidet.
VI Hvordan han skal forholde seg:

1) Når en losje blir stiftet.
2) Når losjemøtet er over og brødrene fremdeles er samlet.
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i r \ar brødre møtes utenfor losjen når ingen fremmede er tilstede.
4 r Og når fremmede ikke-frimurere er tilstede.
j r Overfor en fremmed broder.

"tms -Anderson representerte en undertrykt trosminoritet. I Konvensjonen
hnrrer han toleranse. For første gang snakkes det om en religion som er felles
ffin a.lle mennesker og som alle kan slutte seg til. Det kreves toleranse overfor
d[!u raser.

CIon f.rrholdet til staten sier Andersonat: "Vifrimurere stØtter deg ikke om du
,ufuuhu:r i ahiv opposisjon, men du blir ikke utstØtt av vårt brorsknp. Det skal
mmrr* rrl døden avslutter det". Losjen er upolitisk. Det sies i "General
fuu!æion" at "the Old Land-Marks shall be carefully preserved". Anderson
rmpmår ikke hva disse landmerker er. De er evigvarende og uforanderlige. I
ffirtid er de blitt tolket forskjellig. Johan Gabriel Findel uffrykker det slik:

1| Forpliktelsen overfor en alminnelig religion som alle mennesker kan
slutte seg til.

: r Oppheve alle skranker som skyldes fødsel, rase, nasjonalitet, hudfarge
og politisk parti.

-11 Enhver som er opptatt i en losje tilhører hele det frimureriske
fellesskap, har besøksrett, rett til å være giest og rett til opptagelse i en

annen losje.
4 | Opptaksbetingelser: Åndelig frihet, god utdannelse, moden alder,

uklanderlig vandel og et godt yrke.
i I Grunnsetningen om at enhver rang mellom brødre skal grunne seg på

en sann indre verdi og egen utvikling, samtidig som man aner(enner
den fullstendige likhet mellom brødre.

6 ) Forpliktelse til å løse alle stridigheter mellom personer innenfor losjen.
- ) Forbud mot å diskutere private stridigheter, politiske og religiøse

strids-spørsmål innenfor losj en.

8) Taushetsplikten, plikten til å hemmeligholde ritualer, gienkjennelses-
tegn og bruken av dem.

9) Enhver frimurers rett til å nyte go{t av den frimureriske lovgivning,
rett til å velge og rett til å bli representert i Storlosjen".

Landemerkene praktiseres forskjellig og har varierende innhold. I noen

modosjer praktiseres opptil 53 landemerker. z Gjennom disse regler ledes

frirnureren inn i et system som vil gjøre ham til et lydig pliktopp$llende
medlem. L J Aune forteller:
" Frimureriet utviklet seg med rivende Hast ikke alene i Europa, men også i
,xxlre Yerdensdele. Den Engelske Storloge udstedte beredvillig Konstitu-
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sjonspapirer tir Datterroger i andre Lande, uden at Forbindersen medModerlogen i de fleste Titfætde synes at have været særrig intim. De fire smaaEngelske Loger havde med Tictei skabt en Bevægerse der srgr|4, komme til atindtage en.fremskudt prads i cret menneskerige xutturoriniiu...Den katorskeKirke viste hurtigt s! 
{eytrise sinderag 

_over for Bevægersen og i de Lancrehvor den katorske Rerigion"var sto';erigion udstedte flere av Regenternestrenge Forbud mod-Frimureriet; ja, man betragtede det endog som enForbrydelse at vcere Frimurer. uittåirn 
lan onvile Masser aJ Eksemprer paaat Jesuitterne og Inkvisir,:n3n nt gaaet fr_em *ra utrrnitfi strenghed overfor Frimurerne" bt a 

. i ,Spaniei og portugal,. og Freigset, Tortur ogHenrettelser har den katotike Kirke i riseligt Maar benyttect sig af Denkatolske Kirkes Bannbuile be-nyttedes ofte mod Frimurerne; Den mest omtarteaf disse Bandburer er ver nok den bekente;-_, In eminenti aposturatus specura,,,udstedt 29. Aprit 1739 af pave cremens XrI, og denne a|niiutt" efterfutgtesden 14. Januar 1739 ajet Edikt, der dømte aile Frimurere i pavestoren tirGalejerne, pinebænken samt tir en stor Murkt. Den futtorske Kirke hari.yid(rtid 
lrke-i Længden magtet at knægte de Tanker og Anskuerser, der komtilorde i Friåurerroger og har, etter s"om Tiderne er- brevet mere opryste,staaet ganske magtesløs overfor Bevegelsen.,, t

Kilder:
I L. J. Aune, Frimureriet, utgitt i København 1929.2 rntemationales FreimaureJlexikon, Eugen Lennhor oscar posner.
Amaltea Verlag Zirich, Leipzig,Wien, 1932.
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1,, HØYGRADSYSTEMENE
fl-:m'r;eriet kom til Sverige fra Frankrike omkring 1730. utviklingen iSverige
'firi'* ;trr betydning fordi det svenske system spredde seg til Norge, Danmark,
q 

mL,u,:,1 c're til ryskland. I den første tiden ble det stiftet en rekke losjer med
trn:*-;ilig tilknytning og med varierende innhold. De sto ofte i et
lrlidimrtt*:nanseforhold til hverandre. Kanselliråd Karl Fredrik Eckleff spilte en

rm - rolle i den utvikling som fulgte. Han er blitt kalt ,,det svenske
it-,r'mr;r;rs,rs/ems fader", ifølge Johannes Rudbecks bok, utgitt i 1930.

Den 25. desember 1759 stiftet Eckleff sammen med.23 brødre en
nJ r::'! sning som sto over de fra tidligere eksisterende tre grader.
:'iurr:]gningen, kapitlet eller hodet, består av gradene fra den vII til den X.
rrnr- runnlag for denne forandring foreviste Eckleff noen dokumenter, de
j&h"i":e Eckleffske Akter, som inneholdt fullmakt, instruksjoner, seremonielle
nirn..'r,;irter, lover og ritualer for de forskjellige grader. Eckleff påsto at aktene
ilrli:iret fra et "Storkapittel" i Geneve. De var undertegnet av en sekretærI'r'.:c:ik Aesher.

Det står strid om ektheten av disse for frimureriet viktige dokumenter.
!*r''.;iT selv har ikke redegiort for hvordan aktene er kommei ham i hende.
*.,un,::srnligheten taler for at Eckleff selv har forfattet aktene. En støtte for
r,u:-ie antagelse er det faktum at aktene hittil ikke er kommet for dagen andre
i{1t3!1'- i.

Eckleff ga frimureriet en ny skikkelse. Tidligere kunne ethvert medlem
rrn:"- ige seg fra den laveste til den høyeste grad ved å erverve kunnskaper, leve
n i-r.nerdig liv, gjennomgå den utvikling som krevdes på de forskjellige trinn
ru :.lslutt gjøre seg gjeldende i ledelsen I Eckleffs system slik det utviklet seg
:cri'sro en sperre ved den vII grad. For å komme videre måtte vedkommendå
e:,jkjennes av stormesteren. Bare menn som tilhørte adelen kunne komme i
mr VIII grad og videre. Denne regel ble oppmyket i lg3z og helt opphevet i;,1- Eckleffs system åpnet for styring ovenfra og derigjennom muiighet for
1n:.rrisering.

Høsten 177 | trådte Hans Kongelige Høyhet hertug Karl av
:*,jermanland, senere kong Karl XI[, inn i frimureriet. I mai tz7: gikk han
lr:i i storkapitlet. På denne tid ble kong Gustav III og hertug Fredrik Adolf
:rpiatt i frimurersamfunnet.

Kong Gustav III av sverige {1746 - 17s2) gikk med et ønske om å bli
il.-'rrnester for å gi Sverige mer makt gjennom det internasjonale frimureri. Han
:,aJde visjoner om å skape et hemmelig verdensherredømme, en id6 som
riferede var fremkastet av skotten Ramsev.
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r\uy,""l:fååål!1?":ii:#ilfl1.Jå,1,"x'::,1T"åffi 
?:lle,ri,ua,eneogiJohannes lærlings 

"d, 
.;;;;;g;;, å.u , ,ravet om lydighel

Samarbeid med engelsk frimureri
Den engerske regasjonss"L"t-r"n åi. iu,,rr" var bemyndiget av storrosjen iLondon rir å opprre som provinsiarmesrer 

i a;"il". ;;';;;;:, av r760_taretgrunnla han de to losjene ,,ariiånnioi,"'o,g ,,phoeåx,,, porriåo"ntlig 
de enestelosjer i Stockhorm;om på den tid 'uriourie.e.a6""i;;;;i;l"n i Engrand.For å flå srun^på de stridigå". o"tt" r"ra..ut"i'.åtte den svenskelandstormester. sreve.S"h"ff"., 

"*'l'ååiari"r r".-irårL"Jro.u Landsrogen.Den engerske sårrosje-",r".J,g"r'i"i,""i. 
.rnu., 1770 etkonstitoriar hvori deeksisrerende svenske" r"tr-"å!iårr;"'0," erkrært ;t;;" Samridig breTuttmans bemvndigerse 

"r*"ilir#J"l "un, 
Iosjer bre opptÅr i 1777.

-1:,.*":;:--ffi:.'tt å,"tx1#i Ti.t . r szi ; ".*-;; ;s som protektor

t:'"",[:ffi1*å1il::;:*,ntfru"k;"y.:i""å:,f':r;,,:;
Der var ""i:lig ut ,u"n.t og 

-"ng"frt 
frimureri sro shadde s ine høygradssysfemer .or rtÅno::I:.llr:I' uu a" r".jåfr:J _å"åi;I'rtmureriet ble konsener.t 

"r,n"tig;"rloiuoou.ut hvor hensikten var å bevarefi: ?:Tååo;;X, n::::::l;;''"d*j:Lre og andre bevegerser som kunne

Kilder:
Karl Fredrik Eckleff, Johannes Rudbeck, 1930.S venska Frim ureriers Hir*i", ni"Jiir?,1r"""0*,
Stockholm, 1943.
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5, DA FRIMURERIET KOM TIL NORGE
-r'r fikk norske frimurere såkalt konstitusjonspatent fra den engelske

l'' :i.ialmester for Danmark og Norge. Norges første losje "St Olaus til den

ri, i : Leopard' ble stiftet. Det gikk 8J ir, helt til 1836, før den neste

ur':,:-"ktige losje, "St Andreaslogen Oscar til den flammende Stjerne" ble

Det var som støttespiller for Kong Oscar II i tiden før unionsopp-
u'.:i- 'rgen med Sverige i 1905, at frimureriet fikk sitt gjennombrudd i Norge.
'u r-; rl5g31- II sørget først for at de norske losjene ble lagt under Svenska Stora

-1x"';i1.rgen hvor han selv var stormester. Frimureriet i Norge fikk dermed et
u ar: r-.litisk innhold. Nordmenn som gikk inn i frimureriet kom til å avlegge

' : .letsed til kongen som var svensk.

hr rngemakt og Storting
-ry- :.-rlitiske striden sto mellom Kong Oscar II og det konservative Høyre på

ilui'r -ne siden, og Veristre under blant andre Johan Sverdrups ledelse på den
iul,l-r: På de konservatives side sto de etablerte institusjoner, embetsverket,
l.n-;1" kirken, universitetet og Høyesterett. Det dreide seg om innføringen av
Trrr :j'nentarismen. Storting fikk vi i 1814, men frem til 1869 møtte det bare en

irrLir- rreft tredje år. Johan Sverdrup ønsket å øke de folkevalgtes makt på

n'."', itning av konge og embetsverk. I denne kampen ble alle midler tatt i bruk.
ju,i:linister Selmer i høyre-regieringen reiste i 1893 til Kong Oscar på slottet
i' '.:r for å diskutere muligheten av å giøre statskupp. Hvis det skulle bryte ut
rqr.r: som hadde karakteren av en revolusjon, ønsket han at Kongen skulle

i:-,:," inn- slå opprøret ned med våpenmakt og deretter tvinge igjennom de
r,;q:.3xrdiqe endringer i forfatningen. Henvendelsen hadde sin bakgrunn i den

irr'- r,i -re den uro venstresiden skapte ved å bygge opp halvmilitære styrker

å f:'- -, t,m skltterlagene.
Losjebrødrene var Kongens håndplukkede menn, ufvalgt innenfor den

r rri:\ative krets som sto på hans side i politikken. Hans kongelige høyhet
,i"::-r',. Kronprins av Norge og Sverige, stormesterens prokurator og
,-::rrende mester i Den Norske Frimurerorden, sen€re Kong Gustav V av
i ' :* !e. uttalte at hvis han skulle komme til å marsjere inn i Norge, ville det bli
::"r ::-umfmarsj. Uttalelsen ble satt i forbindelse med frimureriet og ble tatt ille
,:lr

For å huse sitt maktapparat bygget Kong Oscar II frimurernes
^i ;o:inrs" i Nedre Vollgate 19 i Oslo. Grunnsteinen ble lagt i 1890 og
r,,,--:inEen ble innvidd i 1894. Arkitekt H. Nissen oppførte en pompøs bygning
'iT,:,. itLrrre enn den daværende stortingsbygningen som lå et steinkast unna.
\, ri>in sorget for en bred og 3 - 4 meter dyp grøft og et hryt jern stakittgjerde
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med pigger mellom bygningen og fortauet, no€ som var vanrig den gang for å
beskytte offentlige bygninger mot angrep fra publikum.

Kapitulasjonsakten
Mange av frimurerne var redde for å bli kong oscar II's femte. kolonne i den
strid. som pågikk. De innså at de kunne komme i en situasjon hvor de ble
tvunget til å adlyde Kong oscar II og derved kunne komme iit a ga imot siu
lands interesser. Det var uklarheter omkring hva lydigheten omfattet. J.A. Aune
skriver om defte:

vanskeligheter oppsto da "Broderforeningen i rrondhjem', i rgg0 søkte om å
fa opprette "en retlmessig ogfullkommen st Johannes'Loge,,. Den 7. juni lggr
utstedte daværende Kronprins Gustav, stormesterens prokurator og ordførende
mester for Den Norske Frimurerorden, en underkastelseserklæringlil underteg-
nelse av den vordende losjes stiftere. I denne kapitulasjonsakt krevde han at
den nye losje skulle:

"vare skyldig att h6ramma, qfterkomma och verkstara arra de Bud och
Befalningar som vi genom ncimdc provinsiailoge eiler genom de af oss i
denna Provins f1rordnade hogst opptyste Direhorier fr;l godt att finna att
direkt eller indirekt meddela.',

Majoriteten av brødrene erklærte seg som frie norske borgere og var ikkevillige til å undertegne kapitulasjonsakten slik den lød. De mente at der
manglet tilføyelsen "i frimureriske anliggender,,. Teksten åpnet for at brødrene
også i politiske og personrige forhord å skulle ,,adryde og efterkomme ogutføre" hva hans majestet Kong Oscar II ville befale dJm, ,,direkte eller
indirekte".

Lydigheten gielder alle forhold
Episoden forteller at lydighetseden i praksis omfattet alle forhold også politiske
forhold. Defte førte til en splittelse som kom til å omfatte hele den norske
frimurerbevegelse og som varte i 70 år.

Den 16. desember rggl ble St Johanneslosjen ,,st orav til det
gienreiste Tempef'dannet uavhengig av den X provins, iverige. Dette ble førstikke godtatt av de øvrige losjer. De utbrStende brødre b'ie betraktet som
menedere fordi de hadde brutt den ed de tidiigere hadde avlagt. Utbrlaerne på
sin side y'tret tvil om hvorvidt svenskene hadde noen enerett tifå opprette losjeri Norge- De hadde ffitt sitt anerkjennelsesdekret fra London i 1770 Det gjaldtfor Sverige og svenske besiddelser. Mange av de tyske storlosjer anerkjente

uul'

iirdh 'nlllil

,rdh

ffi
ffir,&

tmu
il lsrm

mnd! ffir

;pfi ,Ni,t

ilHu sm

dm iwFml
rumfu



tlig den gang for å

nte. kolonne i den
tæ.ion hvor de ble
R til å gå imot siff
mfattet. J.A. Aune

i 1880 søkte om å
! Den 7.juni 1881
Itor og ordførende
æring til underteg-
alt krevde han at

olla de Bud och
rnm de af Oss i
gdt att finna att

EGre og var ikke
De mente at der
rct for at brødrene
g efierkomme og
n, "direkte eller

nld også politiske
hele den norske

\t OIav til det
ge. Dette ble først
le betraktet som
gL Utbr;4erne på
I å opprette losjer
, \770 Det gjaldt
rlosjer anerkjente

55

rriiffillllmlt rLr: ...ensk hegemoni i Norge .Det lyktes utbryterne å bli tildelt

llllhtrrrtlrrrrrrritnL rirLu-1,:,:.ipåtent fra forbunds og storlosjen "Zur Sonne " i Bayreuth' Det var

ilihrurrur,rol 'a : ..m en fullstendig organisasjonsmessig splittelse av norsk frimureri

lffittmrrnu*,,,r**:: ,i }iongens krav om absoluft lydighet i alle forhold også politiske og

lflllllilillllili 
ffn r s:- t* :d tbrhandlinger i 1898 oppga Svenska Stora Landslogen sitt krav

rglll11r r-ilfl r--;isk hegemoni, den såkalte sprengerrett, i Norge, Den anerkjente de

ffilrml*{lmfl]ljfL:1:ri -l..hanneslosjer som likeverdige med sine egne' "Zur Sonne"

fiflffi urlrE| :.- l-sende losjer:

lffifrillt -Sl. Johanneslogen olav Kyrre til det gylne Kjede", Kristiania.

Itfll$ *K.''lbein til den oppgaaende Sol" i Lillehammer'

lltll4 '-St. Hallvard til den flammende Stjerne", Hamar'
rirl,il{iilrl 'F{umanitas til de tvende Liljer", Skien.

llfl{lrli 'Den Norske Provinsialloge Polarstjemerl," Kristiania' :'

fumrnstjerne Bjørnson

ffi; rmil,1'', Frinureri. " Deler av innlegget er gjengitt nedenfor:

" r*,,1]rr:r3t,iten har faat seg den Oppgave tildelt at værge de svenske Kongers

n-..!n"Tr *-ri mot at blive undsagt og ved lov landsforvist fra Norge."Frimureriet",

rtrwniu ,;r. Bladet, "er det mest harmløse av alle Institusjoner, Frimureriet holdes

;ii,ti rir*:,: uskyldig overalt ellers i Verden."
\u er det umaatelig forskjell på de svenske Kongers Frimureri og

il-'n:r,-ieriet "overalt ellers i Verden". Men intet sted holdes det for helt

eu,nu., ,JrEr- uden det skulde være i Storbritanien og lrland og der hvor

,ll,rl'i,:rr*rlandets Frimureri er indført (Amerika, Indien og Australien)' Man bør

lTurrT{:€s ,Jen Holdning som den katolske Kirke har indtaget og endnu bestandig

rTld;-..r til det franske, Italienske og Belgiske Frimureri. Man læse enkelte

edrr-.l erm det i pavelige Buller og biskopelige dekreter, (netop nylig siterede i

um -nropæiske Presså) Frimureriet kaldes heri ligefrem, "Djevlens Verktøy"

lo:-:..- rii man skjønne at det ik,ke "overalt ellers i Verden" holdes for helt

u,*,." j'Cigt. I Spanien, Rusland, Finland er det forbudt'
Det franske Frimureri er den katolske Kirke den værste Torn i Øjnene

[$l.i-.r at den fortjener sit Navn. Den franske Murer er "fri", deres Broderskap

1,, ier på Aandsfrihet og Selvbestemmelsesret. Deres Samfundsorden har

r:: -rnlikansk Snit.
De svenske Konger derimod har Enevoldskongedømmet som Norm.

_ei er ingenlunde et Samfund av "fri Mænd". Medlemmene er bundne i

u -;r,Jig underkastelse, under en vilje som ikke er indskrænket ved lov'
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Jesuiternes Samfundsorden er altså deres Forbillede. og derfra stammer
det.Tempel- herrernes ordensregler med opptagelsesprøver og Ritual var
nemlig blevet Jesuiternes Eiendom og Gustav den Tredje kjøpte det af
jesuitiske Prester i Italien. Karl den Trettende lot det så oversætte og indføre i
Sverige. Han gav Bernadofteme det i Arv som " Kronens Øverste Juvel,,. r
militære, geistlige og verdslige Mænd, i Adel og Rigmænd har Dynastiet
vundet den mest underdanige Garde. Siden er Systemet gaat over til Danmark
og Norge.

om ordenens optagelseprØver siger den Kommite, som det engelske
Frimureri i sin Tid nedsatte for at undersøge det, at prøvene flrsisk er uværdig
vor Tidsalder, og deres moralske Del absolut fordømmeli g; ti at gjøre sig
skyldig i positiv usandhed (Kommitdens eget udtryk), for derved at friste den,
der skal optages, til at forgaa sig, er uhæderligt. om det svenske Systems
væsen og Traditioner har den edle Kronprins Friedrich (senere tysk Keiser)
udtalt en overmaade streng Dom, dengang han nedlagde sit Emtrede i den store
tyske Landsloge der tilhører det svenske system. Imidlertid er det ikke
optagelses-prøvene hvor forkastelige de i sig selv kan være, endnu mindre det
øvrige Ritual som skiller det svenske Frimureri sterkest fra de andre.

Nei, det er Edene fra først til sist og de fire højeste Grader, som kroner
Systemet. Disse siste hersker over de underordnede syv Graders Medlemmer
og alle adlyder de blindt den øverste. ved denne avgjørende Endring og især
ved de Løfter, som Medlemmene av disse højeste Grader erlegger (sværere for
hver Grad), er det svenske Frimureri blevet en Jesuitisk Stat i staten,
ukontrollert af det almene Medvidende, derfor farligt og forkasteligt. Ikke alene
at det i Formen er den sindrigste Indøvelse i Kongedyrkelse, noget som
tidsaanden fordømmer; men de Løfter som fratager Medlemmerne deres
Selvbestemmelsesret og befaler dem blindt at lyde en fremmed vilje, er
umoralske, og at paalegge Mennesker det umoralske som deres højeste, ja
eneste lov, faar neppe et for strengt Navn, naar det kaldes æresløst...

Det er; (som en høy frimurer har sagt) "ikke Filla igjen av en niulr en
har gaat gjennem det der"...

Allerede af den Grund maa den lovgivende Makt skide inn mod de
svenske Kongers Frimureri. Ikke alene saaledes som foreslaatt, at ingen kan
blive eller være Embedsmand som er medlem af det; men helt ud saaledes at de
der har satt deres vilje i Pant (hos oss til Sveriges Konge) og har avlagt Eder,
som kan opphæve norske Borgeres Forhold til Fædrelandets Lover, de maa
ikke faa udøve deres norske Borgerret. De er i saå tilfælde borgere af et andet
Rige...

Derfor maa vi forlange de svenske Kongers Frimureri forbudt ved lov,
vi maa forlange Tab af Borgerret sat som straf for den, der fremdeles er
medlem. Saadant forslag vil nu blive indbragt for førstkommende Storting...,, a
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tt'rnryem gj øres ubrukelige
lffiuNm"{ -rar II utnevnte sin frimurerbroder Selmer som regieringsjef i Norge,

ilffiiittmr r', :"eirners statsråder var også frimurere. Det ble reist riksrettssak mot

{ilmrrrltm*: D: dommen falt i februar 1884 ble Selmer og de fleste av hans

m[llttm,:irrtl;,;::radømt sine embeter. Situasjonen var spent og man fryktet svensk

ruuultrrlrmri.irr: r landet. I denne kritiske situasjon ga Armedepartementets sjef,

rfllllluumnruL: :herstløy.tnant Munthe ordre til alle bataljonsjefer på Østlandet og i
'lillliiiruunm*,rc :g om å gøre geværene ubrukelige ved å skru av en del av

illlllllrlxrnrmlr::E(snismen. Kommandanten på Akershus Festning, N. Storm-

'Ws'cnr"reE,"Lnd sørget for å bringe ammunisjonslageret fra Hovedøya inn til
mllll$$n'ir,r; Festning så han hadde det under sin kontroll. Han var

1ptiln'r".o"mrr:.lmester for frimurerne i Norge og kommandøt av Det Røde Kors.
Siden de som sto bak hadde avlagt lydighetsed til Kong Oscar lI ble

'illitrrrruurr,,t.ll ns:ne betraktet som landsforræderi. Stortinget krevde en forklaring. Den

iilltftilfl,rii rr i{e statsråd Munthe, nektet av helbredsgrunner å møte i stortinget. Han

ulullu;l.rt-lr ;kriftlig at han hadde handlet på eget initiativ, og ikke hadde mottatt
ffirmrri,,lrrr -r:ire fra Kongen.

[" muiunen med Sverige oppløses
*ur,r,i-rcr- r"irte til at Norge mobiliserte sine militære sfyrker som ble forlagt langs

;:l[lNlfi[:il( iEf enSen.

Ved unionsoppløsningen krevde Christian Michelsen og Fridtjof
NriluxrTr::rll at Norges nye konge ikke måtte være frimurer. Hans Majestet Kong
llllrr"ur,ur -n VII, tok ingen kontakt med frimureriet etter at han var valgt til konge.
lir[,,,l'm14 i-15;31 II og Kronprins Gustav måtte forlate norsk frimureri.

Svenskekongens maktapparat gikk over til lege Johan Gottlieb Conradi
u,urm :l: ialgt til stormester etter i905. Dette må ha vært en improvisert løsning

lium.m : ,,k r ille vært brukbar dersom frimureriet hadde bestått av tre grader og
urlls :r"r*lre hadde vært like- I det svenske system krevde stormesteren lydighet
rum, s ae brødre. Det kunne han gjøre fordi han tilhørte kongehuset og var
lrurr*cls overhode. Johan Conradi hadde ikke tilsvarende rang, han hadde selv
'ilrn,.klet seg til lydighet. Hvem var i denne situasjon det norske frimureriets
*mncr' Besto frimureriet nå av en rekke menn som hadde avlagt lydighetsed til
l.,,*-.;ldre? En umulig situasjon. Det svenske system forutsetter en autoritær
rmr Hr em var denne leder etter at Kong Oscar måtte trekke seg ut?

ffiIr em kontrollerer storlosjen?
lm ,, iste seg snart at Den Norske Frimurerorden tross denne endring ikke ble

in 'elr stendig norsk uavhengig organisasjon. Den ble fortsatt styrt av

1,,,,sv-rJ6lJlsds krefter som selv den nyvalgte stormesteren måtte adlyde.
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Den Norske Provinsiailoge Nordstjernen, utbryterlosjen, hadde et godt
forhold til brødre som tilhørte det svenske system. ne io organisasjoner
respekterte hverandre og samarbeidet helt frem til den 9. juli tgio aa
maktkampen igjen blusset opp. Dette er beskrevet i:

"Blade av Norges Frirnurerhistorie. Manuskript kunfor Frimurere. Lltgitt på
Den Norske Storloge polarstjerutens foranlediing t iZS.,,

len 8. mai 1920 på"zur sonne"s årsmøte i constanz, ble Den Norske Storloge
Polarsliernen stiftet. Den nye Storlosje ville fa rett til å stifte lokale losjer.
Innvielsesfestlighetene skulre foregå i Trondhjem 10. juli 1920. viseste
Salomos vikarius i Den Norske Store Landslåge, oberri with"l,r, Hansen
Færden var invitert til innvielseshøyidelighetene iden nyopprettede Storlosje.
Han ville bli utnevnt til æresmedlem. Færden ga uttrykl ior at han følte åg
beæret og tok imot utnevnelsen, men han kunne ikke komme selv på g.unn ui
andre reiseplaner. Han ville sende en stedfortreder til høytidelighetene.

Stormesteren styres av utenlandske krefter
viseste Salomos vikarius Færden endret brått sitt standpunkt. Stedfortrederen
som kom til rrondhjem dagen før hrytidelighetene, bleielegrafisk underrettet
om at han ikke måtte delta i innvielsen. Færåen opplyste at ån på grunn av en
artikkel i Aftenposten måtte la spørsmålet om æresmedlemskap bli stilt i berotil nærmere opplysninger forelå.

Bakgrunnen for det overraskende omslag var at det gjennom enavisartikkel i Aftenposten var blitt kjent at en ny storlosje var blitt opprettet,
Stormester Færden må fra ukjent hold ha blitt wunget til å endre sinå'planer
Han forfattet og kunngforde følgende:

1) Den Norske Store Landsloge anerkjenner ikke Storlogen ,,Zur Sonne,,s
rett til å innstifte Storloge i Norge hvor Storlog" ø. hele landet
eksisterer frafør.

Den Norske Storloge porarstjernen or. Trondhjem, anerkjennes ikke
som Storloge.

Ethvert spørsmål om- broderlig omgang og utveksling av repre_
sentasjon med saadant logesamfund bortfailer derfor.

Som følge herav tillates herefter ikke noget frimurerisk samkvem
mellem de "Den Norske Storloge polarstjernen Or. Trondhjem,,,
underlagte eller av denne institusjon opretteåe logesamfund og deres

2)

3)

4)
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:nriir,::-.iirer og Den Norske Store Landsloge logesamfund og dens

lrr;r:i::

i.,T. r: ::rr X Frimurerprovins, Kt. 29 . aug. 1921 .

W. H. Færden-:

[$ lffinnnrur,":r:-r"r. autoritære system ønsker ledelsen å ha full kontroll over sine

filpu1lurrnu.mer. En broder som har underkastet seg ett system kan derfor ikke

rrillffilllrunnr, .r. :; frmurerisk samkvem med en broder som er underlagt et annet

ilp$rumT. -,rli mindre de to systemers øverste ledere tillater det' Stormester

lfiliumlllU,sl- ;;,rn åpenbart ikke er Den Norske Frimurerordens øverste leder slik

llfriltrumlr riu u--,jre stormestere påstår, har ikke innseff dette og er blitt korrigert fra

Itililrm,,*$rry L-rentrandsk hold.
:rXinelsen i norsk frimureri forteller oss tre viktige detaljer fra

'iltiirrnuru,r,,tr:.+' liv som vi ellers ikke ville ha ffift kjennskap til :

Fdmurerordenen krever at medlemmene skal adlyde ledelsen på alle

:,rLråder, også i saker som ikke har noe med frimureriets læresystem å

!'11f 8.

I Sttrmesteren er ikke den Norske Frimurerordens øverste suv€rene

.e,ler. Stormester Færden endret sine planer etter pålegg fta
:,r erordnede som han var pliktig til å adlyde'

: L nderkastelses erklæringen som følger konstitusjonspatentet binder

enhver lovlig storlosje til den som utsteder patentet, det vil si til den

sr.enske ellir den engelske moderlosje. Det er sannsynlig at

storrnesteren står under kontroll fra den moderlosje som har utstedt

underkastelses-erklæringen. Dette knltter frimureriet sammen til et

lerdensomfattende hele.

Venstresidens holdning
le: hersker ingen tvil om den politiske

irnie. I Aftenposten, 10. juni 1926,

rn, irskriften:

venstresidens holdning i 1920-

sto følgende melding under

'* fførr en føglig tillitmann stå i frimurerordenen? 
tl

'1; \-orsk Jern og Metallarbeiderforbunds landsmøte hvor kommunistene,

r,*,e de hjemlige og representantene fra Moskva' i en uke har rast mot den
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faglige ledelse og alle dens gjerninger uten å få /lertallet med seg, er dukket
"oip 

", 
nytt spørsmå\. Kommunistene framsatte nemligfølgendeforslag: Det er

iragt i erfuitng at to av vårt forbunds fremste tillitmenn er frimurere, nemlig

lStitling 
- 

og Norn på to av Forbundets Tittitsmænd). Frimurerordenen
'nn**åiglrilder 

sine statutter, hvorfor disse ikke kan kontrolleres, men da man

kjenner til at frimurerordenen har sine fleste medlemmer blandt borgerklassen,

ia *a det med bestemthet antas, at denne gamle borgerlige institusjon

arbeider for bibehold av de nuværende kapi-talistiske sawtfundsforhold, hvilket

formil jå er i strid med vårt forbunds formålsparagrøf. Mekanikernes forening
" 
anser det derfor å være overenstemntende med vårt forbunds medlemmers

interesser, og som en plikt overfor vår organi-sasjon, når vi herved gjør

landsmøterepresentanteie oppmerksom på dette forhold, idet vi anser det

uforenlig med vårt forbunds interesser at frimurere velges som forbundets
tillitmenn." s

Aftenposten bemerket:
,,Kommunistenes forslag er rigtigt. I et Samfund hvis Medlemmer tror paa en

almæktig, retferdig, vid og kjærlig Gud og Fader, som anser Fedrelands-

kjærlighed som en høieste Dyd og Respekt for og Lydighed mot sit Lands

Forfatning og Love som en hellig Plikt og som endelig har Fred og Forsoning

blandt alle Mennesker som sit Maal - der hører ikke Kommunistene hiemme og

vil neppe heller blive tilstedet Adgang om de forsøgte derpaa." s

Frimureriet forbys
De kommunistiske og de fascistiske stater ville ikke akseptere noen

ukontrollerbar maktgruppe innenfor sine områder. Mussolini forbød frimureriet

i lg25 etter at visse statshemmeligheter hadde lekket til utlandet. I Romania ble

frimureriet forbudt i 1937, i Spania 1938, i Frankrike 1940, i Nederland, Belgia

og iNorge, l94l.Da Adolf Hitler kom til makten i 1933 ble de tyske losjer

forbudt. Storlosjen "Zttr Sonne" i Bayreuth ble fvunget til å erklære seg

oppløst. Tidligere medlemmer dannet en ny forening "Gesellschaft zur Pflege

Deutscher Kultur", hvor det av lovene fremgår at jøder og marxister ikke hadde

adgang, og at forpliktelsen til taushet og hemmelighold var opphevet. I Norge

ble stamhuset inntatt av okkupasjonsmakten. Eiendommer og verdier ble

inndratt til staten. Det ble satt i gang en voldsom propaganda mot frimureriet

som ble beskyldt for å være en jødisk imperialistisk internasjonal sammen-

svergelse som hadde verdensherredømme som sitt endelige mål.

En politisk bevegelse
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siulle r'ære en politisk bevegelse kom som et sjokk på mange.

rnsket å være anonym, skrev i 1941 til sin foresatte ilosjen,

.,ir ,;. {r-sl;e innbrytere og senere Nasjonal Samlings efterapere hadde

: .": grafset i samtlige norske frimurerlosiers arkiv, biblioteker,

irr.:v:,i;n-s/ og regnskaper, var det åpenbart en skuffelse å måtte

lt,Nnrllfllrr -it tler intet lå til grunn for påstanden om at det norske frimureri
11:r .r,. ; -;.-,iå r ed skap for internasj onalt pol itisk s smarb e td-

-',;s De herr sogneprest virkelig sitter inne med beviser for at vi
*i :" -iort bak lyset av våre ledere, bør De virkelig snarest i sannhetens

rrrilllllililtr1iilri,,r,,, . t"_tntnte frem med den. På hvilket trinn og i hvilken stilling blir

Llililillrnln&rj-.r,r tla innviet i, hvafrimureriet reelt innebærer og dermed medskyldig
( ;frrriirirriillt *,I'iri?t tike overfor de andre medlemmer av frimurerorganisasjonen ?

;ffi4p,,t,';1x;,." det Dem ikke da, at mange bra menn, f. eks. prester som deltar i
,ldillluii :l;,-irge ri overfor medmennesker, kan holde ut i dette ofte gjennom et

illllM$4r .".'
lrem med bevisene herr sogneprest. Omstendighetene giør, atjeg kun

ilimnttrn urtc:rregrle

,,FRIMURER''O

$m rmskekongen orienterer
itrlr,- nrnu ,Justav V, Viseste Salomos Vikarius og stormester for de svenske

tnm u:;re fant det nødvendig å sende fiølgende sirkulære ut til de svenske

lllli h , irr:*

"'n." ,,':5ka Frimurare Orden c)r bygd och verkar på fuistelig religiost grund

ririr,lnr ,-r en oeftergivlig fordran. fAr medlemskap upstdller Orden darfOr

rrr,uu,;,:,relse til kristen religion. Ovriga trosbekrinnare tillåtas icke, dven om de

,,rr,t;il,;,":t nrcdlemskap i andra frimurareorganisationer, att besdka svensk
ynt;,,treloge. Orden inskdrper hos sina medlemmer trogenhet og lydnad for
iit:t1,)'s1 och lagar; iaktagande av medborgarlige plikter och goda seder samt

'uri.;;i":;.i til nristan. Den lcjmnar oforlcrankt deras rritt och frihet att i kyrkliga;

rn,,..ijj,tc och andra samhAlleliga frågor hava sin egen åsikt och fAlga sin

in:.;ry'gslss, Men det cir medlem av Svenskn Frimurare Orden strdngeligen
:ri,,:Ldit att inom logerna avhandla sådanafrågor. Svenska Frimurare Orden
yt:y altid avhåldit sig från att taga stållning till eller utala sig om eget eller

;il:\-tt lands yttre och indre politik. Svenska Frimurare Orden cir et

,i;l-stendigt, nationellt samfund. Den erluinner icke under nogrå omstc)ndig-
,'u:tr tilvaron av något overordnad frimuraremyndighet vad denna tin må
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kallas' Ej hr)tvi har den nogonsin under sin- mer an 200 åriga t,rvaro,utenlandsk myndighet emottagit påbud elter jt)reskrft.,, t
Kilder:
I

2

3

4

5

6

7

Hans Frøystad, Vekk medfrimureriet, Bergen, 1936.
J. L. Aune, Frimureriet, Københav n', 1926
Bjade av Norges Frimurerhistorie, Manuskript kunforFrimurere, utgitt av Den Norske Storloge'polarstjernens
foranledning, Trondhjem, 1923. 

---o-

Bjørnstjerne Bjømson,- Verdens Gang,l5. septemb er 1g92.Aftenposten, 10. juni 1926.
Krigstrykkavdel ingen, Un ivers itetsb iblioteket, Oslo.Kong Gustav y sirkulære til de ,r""rin-torj"r 1939.

lmnnrm

MM
ffiMh
ilf,ilnw
mmmfis

ffiinildh

:ffi& to{
fiilt flur{

ffiifi Jhild

fiiilomil

ffiummt

lli,lffi4

T'mumfi

{[fturiu

liltmrl



w tillvaro, från

63

KCNG OSCAR II. S MAKTAPPARAT
ilt[r]lr -r.:::u stortingsrepresentanter, ledende norske militæroffiserer og

,_ner i samfunnet forpliktet seg til å adlyde stormesteren, Kong

tr \ r,j å bruke, eller skal vi kalle det å misbruke frimureriet, grunnfestet

,:-iåle medspillere. De utvalgte hørte til pLhøyte side i politikken. Da

:rrcllu-rm Sverige og Norge ble oppløst i 1905 måtte svenskekongen

: iin rnaktapparat. Til ny stormester ble, som tidligere nevnt, valgt legen

-:'-rifried Conradi.
iner 1905 ble Kong Oscar II æresmedlem av Den Norske

r--n,cen. Blant ordenens øvrige æresmedlemmer var Hans Majestet

rullq$ : -:lrik vIII, Konge av Danmark. Han var viseste Salomos vicarius og

ffitf**t-r" \lester i den VIII frimurerprovins, Danmark. Kong Oscar II's nettverk
,r*truur rn'r:.utende. Det utgjorde en betydelig maktfaktor i det nye selvstendige

rillllfimll.trud ;arnt'unn. Følgende los.jer og broderforeninger var blitt etablert frem til
!l{r:

' Den Norske Store Lands Loge, 1891.

fllliruu St- Andreas Logen Oscar til den flammende Stjerne, Christiania'

r,llilirr

!W*,,rn : St. Andreas Logen Bjørgvin, Bergen.

4l,uu I St. Andreas Logen St. Eystein, Trondhjem, 1902.
ql*m St. Johannes Logen, St. Olaus til den hvite Leopard, Christiania.

1897

t749
-18 l9
1879
I 888
1890
1 893
1 895

Fredrikstad Firmurer Broderforening,
Skiensfi orden Broderforening,
Tønsberg Frimurer Broderforening,
Oplandenes Broderforening,
Arendals Broderforening,
Moss Broderforening, 1902-

Fredrikshald Broderforening,
hu: l- St Johannes Logen Oscartil de slv Bjerge, Bergen,

'r,i: i. St Johannes Logen Gustav til den ledende Stjerne,

'tiu: 
j. St Johannes Logen Nordlyset, Trondhjem,

Nordlands Filial-forening i Bodø,

Røros Broderforening,
I 884

Tromsø Broderforening,
Christiansunds Broderforenin g.

1 875

1902
1 875

Drammen, 1877
1884
r903

I 901
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No 5. St Johannes Logen St Svitun, Stavanger, 
!No 6. St Johannes l_ogen, Orion til de to Floder, Christiansand, INo 7. St Johannes r_oten or.u.;;;;;;L.""de Bøg, Larvig, rNo 8. St Johannes Logen St. Olaus til de tre Søiler, Christiånia, I

^ 
Sandefiord Broderforening, -- qv vvrru' vr'rsllanlu 

,No 9. St Johannes Logen Olaus til de tre Roser. Christiania, i
stortingsmenn med prikt tit å adryde Kong oscar rr
ir"å: ?ffT;H.1"::g: *"::::l: Jåio*,i",.ved å ra srorringsmenn i1e04, det sisre året 

-under 
rong o."_ ;', ;;ru,;::åri:::[j":r'ffiå*forpliktetil å adlyde rong"n uu-s;;.;, ''

#åT":åT, 
lVrathiasse" xr"pp"o,',1"n.*unn, Hjarrdar. sr. oraus tir den

;:å'J3!ffiT!åTl":'ukseier, st rohannes Loge No 3, Gusrav r' den
*Arne Arnesen. srosserer, bankbestyrer Kristiansund, St.Johannes Logen N" +. N".åi*#r""åj:*
åfi : i, å: i.Tå: :l,rå#*;:T;ilårer, r i I I eh amme r S t Joh Lo gen S t
*Magnus Gotth'f oqq":, vislkonsur, skipsrederTjøting. Depufy Mester iSt Johanneslogen Oscaitit d"n t on"a"E"g.

^t":iXl H-ft: : :JJ# il:', 
B 

" 
;l; ;re r, kj øb m ann, rron dhj e m, S t

*Bernhard cornelius Brænne, Farver, Trondhjem ordførende Mester i StAndreaslogen No 3, Eystein. 
--' ' qr Yv"

*Nils Riddervold Jensen, adjunkt, formann i Tønsberg frimurerbroderforening.
Til sammen hadde frimureriet i rg04 g av totart ,6 stortingsrepresentanter. Tirdefte kommer 10 varamenn som var losjemedlemmer. r:

ll"$f*'ilitærpersonet 
med edsavreggerse r' Kong oscar

Kongen hadde ikke rov å anseffe svenske borgere som embetsmenn i Norgeeller i det norske forsvaret. a ," iø""1" ,ro..t miritærpersone, og byråkrater ied giennom frimureriet var en ornga*k" u; denne bestemmelse.

*Hans Georg Jacotr. Stang, oberst i festningsartilleriet,kommandør på oscarstro.g f"-""åg, ifoif*å* shrsråd.*Ole Hansen, kommanderende g"n".uti
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fuute er llorgenstjerne, Nicolai Krog Oscar, kabinettsekretær.

Stillesen, adjutant hos kongen.

Julius Wedel Jarlsberg, kammerherre, kommandørkaptein-

$f ruderic, innrul leringssj ef.

inmde. eeneraldirektør for jernbanene.

ffirindten Haug, premierlø1'tnant i feltartilleriet. senere medlem av

oo stormester i Den Norske Frimurerorden.
,qirlNtsmark, kaptein det Trondhjemske Infanteri brigade, senere

r. eeneralstaben og stormester i Den Norske Frimurerorden.

Orn lleinich, premierløytnant i feltartilleriet, senere oberst og

distriktskommandosjef for generalmajor J. Hvinden Haug ved

1940.

Hansen Ferden, oberstløytnant i feltartilleriet.
]irEnester i Den Norske Frimurerorden.

Fougner, aspirant i generalstaben, premierel''tnant i kavaleriet,
-r:nester og sjef for Samfundshjelpen. Deltok i forberedelser til

i 19i2. s

i l\'ilhelm Schiøtt, var L L K i Den Store Landsloge,ordførende

Sl Joh. Logen St. Olaus til de tre Roser,byåsjef iForsvars

tet. Arrne sfyrelsen.
qiln1ed Zimmer, cand. jur. surn, premierløytnant i 1. Akershuske

Mltl&mrffi I'rigade. Tj enestegiørende kaptein i Forsvars Departementet,

lffirnnncsr, rtlsen.
|f,*rr .Jørgen Tysland, ordførende mester i St. Joh. Logen Oscar til de syv

ffiuong,' *rerst i festningsartilleriet,
,ffil,nMnrnru-'idånt for Bergens trefestninger.
Nt\mr Johan Arnet, Den Store Landsloge, byråsjef i Forsvars

lMqwmr:*rnentet, Arme styrelsen. z

I nft,esrnessig fordeling 1904:
ltDMlinr-rTrersonell 177

ll,øns:r,enn og politi 45

$ru...rere- Advokater 143

ffiurmi*in>atte 70

ilrnrnrlig ansatte 126

fi*g&:kt*,rrer 3

. "trg;r 22

i urrinsslivet og andre yrker 2761

T ilmmen 3352
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Frimureriet sto
røsriversen_;-r:ååT::,ff :rX",f "åff ff""i;,"lilJ::i;Jilf "råxå"J
Iå:::"*:i.T"-r:. sotidariteten',nliro',ru"nsk 

og no.rr u.u"iaerbevegerse.

5,;;fi*''å{:Tr:5 ffi xTT {}*:H :i:;tr r$*",",tu*#

eTålfi tå :tiilj ffix."'*i-J; å:::::t ffi [*H{l kt?x"å; åi:
Norses nye konge, Haakon vII, forpriktet seg tir ikke å ha forbindersemed rrimurJriet'-Hans 

ir";lå,*"."irn*,orav V åg vår nåværende konseHarard v har ikke tan der i friåuråri"o utrruir"t".. f"t'iorske kongehus hårtvert imot tradisjon r"r a 
"*r"'liå"rpirr"re for 

-ærno-t 
ur,"t. Den nærefolkelige tirknvttning n". rt.o;l;ffiur"t, srilring i Norge.

Et in ternasjonalt makta pparat
Ar.ralen mellorn den .u"n.t".riånlrrimureriet;*uu;nur;-*;J:ffi 

.å:,_ål_ff :g:1"_*l_""å;g:T;:
#:å:f# fJfi # :"1 

; ;;å;;,i onu .årtg.u;;";';, ne forsvare det

1."''n"**;;",,"',t&Tå',F?:xil""å:f åuållt***i'"",-*,nti
;i"Jlil:;-r:,fllJio",,., 

'n,, :;/a,i")),1,",,n,,, 
De*e peker mor ar norske

fl :ff 'H#',111*:ip::åi'"'#;'lå,T:::i:;*il".H""T,tii*3j
ø""iiaig";;;;:Uå"'i:ff::?å:ii:;"T"il:l'Jiiijl;Jffi #;
Den Svenske Store Landsloge.
Den Danske Store Landslog!.
Die Grosse Landes_Loge då Freimaurer von Deufshland.

3; rffi:National-Niun".r.g" i 
"'åi""pr"u.i."h"n Staren, gen: ZuDen Dre i

Die Grosse Loge von preussen, Royal york zur Feundshaft.Die Grosse Freimaurer tog" ,,2u. ei;;.u;,,.Die Gro^sse Landesloge von Sachsen.
u.root- Osten der Nederlanden
The United Grand Lodge of England.
The Grand Lodge of Scntland.
I he Crand Lodge of lreland.
bupreme Council de Belgique.

9:rry Orient de Betgiqu!.
The Grand Lodge of-thl State of New york.
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et i Norge under
rringen fra Sverige
arbeiderbevegelse_

I Stockholm gikli
krevde et fredelig
I stormaktene ikke
skildt fra det mer

ie å ha forbindelse
nå1,ærende konge
rske kongehus har
rratiet. Den nære

kongehus styrket
emmet samarbeid.
ikulle forsvare det
re ber.egelser, for
riklieler kalles de
r mot at norske
Hvem er i såfall
rede i 1904 mens
Store Landsloge
sJer-

r Zu Den Drei

.dl ,

rLr --;., :'ithe Southern Jurisdiction,UsA.
; -: I Free and Accepted Masons in New-Rrunswick. Canada. t

' .-:;:rri norsk frimureri sin virksomhet tilsynelatende uten

T-r -.- 'ryring. Ordenen utvidet sitt medlemstall og tok stadig opp

r rr{Ir" l- :: i-,i e utenlandske storlosjer. At Den Norske Frimurerorden var

ir1,r riL-1;.1;jon kan det ikke herske fvil om, selv om det ble benektet

l:: ::;.se. \Iedlemmer var ufvalgt nettopp på grunn av sin politiske

politisk hær
- lll-r:. s.rrn for en stor del var kong Oscar II's menn fra før 1905,

- ! . S en hemmelig hær samtidig som den avvæpnet den norske

:r:;iF:.n. Historieforskeren Nils Ivar Agøy skriver om dette i sin

r * -'.lilitceretaten og den "Indre Fiende," fra 1905 til 1940":Han

tlr''r ' : ,i )r sonl er blitt kalt en hemmelig hær opprettet i Norge ikke som

rrlulfttlilllllyil!. .: ,l .,inger, men som et mobiliseringsalternativ- Den var beregnet på å
,ririililririr r ,, . '".;re trroligheter' og var bygget opp av vernepliktige som ble regnet
lllttlrilf ,:i ": :ilhengere av den bestående samfunnsorden'. I praksis betydde

iillllillllli -t:, ";.: militcere befalet i dypeste hemmelighet valgte ut dem de trodde

lftlrrumir- ' i: borgerlige partiene, mens de på den annen side unngikk soldater
illllilil .",r',,, :t jtttil€t arbeiderbevegelsen eller som tilhørte de laveste sosiale lagene.

',rrrrr,' 
" .:lihige som var valgt ut (ofte uten å vite det selv) ble organisert i

*lir' ,i::rhetsavdelinger som skulle mobiliseres på meget kort varsel og
lriirdri,u. " '1. egne lager av våpen og ammunision.

I,iiiiirii'i, ':.r'iJfyrkene varfra St(rten ca. 16 000 mAnn sterke, men vOkSte Senere

e, :.".,rj]i over hele landet. I omfang og med hensyn til oppgaver var de
, ". " ,rskjellige fra de små avdelingene som ble sendt hit og dit til assistanse

,, ' -, ""i:iet. Samtidig som de ble opprettet, ble våpnene i hærens mobiliserings-
.'r:'" . ;iort ubrukelige for å hindre at ^urostiftere' kunne bemektige seg dem". 3

q'- -tJ. februar lglS gikk det et telegram fra kommanderende general til
L, i,i tnene:

:'::r ordre fra KG skal man anmode hr. Generalen om saa snart som mulig at
:",-":.forføyninger til at slagfiærene blir uttatt av slqttevaapnene i de maga-

'.,r som paa grund av sin beliggenhed maa ansees særlig utsatt for angrep
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av ondsindede og som nu ikke maatte være tirstrekketig sitwet sragfirzrene brirderefter at opbevare paa sikkert sted.,.t

Historieforskeren dr. philos Lars Borgersrud,
Redegiør her for awæpningen^ av verneplikt hæren.

,{r,;:;::,rt lii;,\'" 
kanondetene sammen med titsvarende mekanismer fra

sundetAv*,,",:ff:;;.':{;;n;;f ';:'l:;'::t;;f #;,:;:,t_::#yikanoner, 2 mitrarjøs"r, taoq kaålbttner, s3B geværer, 340 pistorer, B9Brevolvere befant seg på oscarsborg, mens våpnei" og ammunisionen var påski depot- Mesteparten av artilreriåekanismene bre riggende på oscarsborg tirtyskernefant dem i 1940, ubeskadiget, etter atfestnin[in nåin overgitt seg.Vi ser at mønsteret er det samme som i Trøndelags og Bergens_området' Kravene til den indre mobiliseringenførte ,it ir raprnankne endte påsteder som lå svært utsatt i titfette krig. srik var det over here randet fraIddefiorden i sør til Grense 
"Jacobselv. 

De viktrgs-te [iemmesteder var:Fredrilrsten i Harden,, o^sc-arsborg i Drøbck, Høytorp i Mysen, Askim,Akershus-Hovedøya- 
.i .Oslo, Xågrrr:S"r fesniig, Tønsberg festning,odderøva .fort i Kriltynsayd, Ber"genh*-- *tri'i nåi*, Agdenes ogKristiansten festning i rrondheim. r"word-iorgn ui, a"t iårtig"re med sikregjemmesteder' Likever bte. be_hotdningene 

^ 
ubrukeriggiort også der ogtennmek'nismer gf emt unna i miritærantigg på potiti- og rensmannskontorer.

Mob,iseringshæren var med alltL iittot nr"'orr$n"t før Mob,i_sering. Det lwevde ikke overnaturrige evner for å forutse at det ikke var tir åunngå at et overraskersesangrep må skip *åu" to"kyrtyorr"ru-1rrrt...,,,

Hvem var ,'Den indre fienden?,,
Det som ble regnet som "Den indre fiende", var arbeiderklassen. Her oppfattetman det miritære som høyresidens kamporgan mot den revorusjonæremarxistiske arbeiderkrasse. Forsvarsminister åhrirtiun r."a.it Monsen iarbeiderregieringen fra r92g sier i skrifte,t ,,sonnhetnn 

om miritærvesenet,,:

"Enhver vil vite, at den norske hær på over hundre år ikke har røsnet et skuddtil forsvar ,for landets nasjonare frihet og servstendighet, m,ens den utailigeganger er blitt brukt.mot "den indre fiende,,. randerr'*t"iarrnorse, for å srå

#:";#rffidre den berettigede io*p yo, ,tono*,ii Vii,o} og ønarrrg *
Allerede i .B',-årenen bre militære sendt mot streikende arbeidere,det var mot de elendig rønnede togoruk"*teidere i nrÅ*ir. sordatene gikkpå med blanke våpen, og streiken ble ordnet efter de rike brulæeieres ønske - I
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" ,'- : \ttrcl lorge til aksjonfor åfå slutt påhvalfangste:t inne i

.:.': o,lelct \t-ttnt fo' åu*," og åo gjentagne forestillinger til

": ':, .;trte til noe overfor de sterke spekulasjonsgruppene sottl sto

;".;;':rt Jikk ri oSoin' i Mehavn' 400 - 500 båter dro inn til

.:.' Fiskente ,piitn tau omfabrikkpipen' dro ly ned ogievnet

,.:- : ,leres kamp for å livberge seg' men for å sende soldater
' ' 

,. ,,','tri ua ititine' Først e/terpå- ble saken nøyere undersøh'

. :. 'jskerrrc rett' og vi fikk hvalfrednin.gsloven'

:' ','i korfliktn, i'nuidn'landidaten 1908' Det utenlandske selskap

, ' "t':rollJattige malm brukte en metode for htusing av malmen som

-:-:stirtetle og mennesker på grunn av det finfordelte y7v' D'e måtte

'.-::<s skiftor,lni,g, såtides" at Y!.en mann hadde arbeidet i

, .;, trtittte han ha it'ea'beide i fri luft i 4 år for å overvinne følgene'

' :.',p disse forhold som skapte konflikten' Staten stilte seg uten

-- ,-. -; ./e utentondske 
'pnt'utonti's- 

s.ide ' og ved militærets 
-hi 

ely ble det

'..i. E-frerpå vkte dei seg at selska.fel'7om gtadelig ofret de norske

" i;;i-se. *attn irnltititå'f", fordi det i lengden ikke lønnet seg å

": ntaskiner til stadighet'

'.-trt peke på maskiniststreiken i lg12' da marinen blev satt inn i

. . :,.ri.ieneste for å ii:"1p, rederne. ls ui har den skammelige affæren

,.'. i 1911, aa aøeiånrnes tog btiv overfalt med pøbelstreker av

:. :irosti,ftere. Istedefor å gripi inn yo! de strytdige i de.uro.ligheter

., hle,- det sendt klit*ri rii arbeiderbyen' og endel arbeidere blev

' ': : lenker tilfengslet i Skien'
..".t'igertmotSulitjelmaarbeidernei]917,deltokbådehærogmarine

' i.i t' s t e t ap p e r he t, s e kunder t av ki emp e me s s ige s ens asi ons t e I gr amme r

- 'terlige presse, og det tykkedei virkelig å bemektige seg den unge

' ',',::er som arbeide,nn ik[u ville utleveri til iustisen og som var den

:. ri'igsårsak.
iirler storstreiken 192l og storlockt'tuten i 1924 blev militær-

:.r otet med inngripenfor'yå og blev i store lastebiler kjørt gatelangs

".-:tt stålhjelm på hodet og fullt krigsutsQr'
,- ncler storstreiken i Ig;]"btev del ov militære myndigheter satt i gang

'1,'-''nrnt spioneri blant arbeiderklassen' og mannskapene i de militære

.':t' nterket "sikre" eller "usikre'1 Dermecl iar det risikomoment som Iå i

|:tcere verneplih opphevet, man kunne til enhver !.'!,lfukk: 
ut tropper

..;t' absolutt til å' ,ioln' på' Men for det titfelle at de legale

,''.n'clelinger ikke skulle være tilstrekkelige har overklassens pappagutter

..::r ltite garder, piistolklubber, samfuinsvern og "legioner" sam står

:. ril å rykke ut mot arbnidere i enhier lønnskonflikt. De står på en god

lllr

r i &i.i



70

fot med de militt
område_mens';;:J::;f r;::;#;,,y;::f":?fr :::å,,ii:";:å#::";;tnoen giennom foredrag og spredning av opprys)nde skriJier, brir kastet ife ngs e I forc i, t,L n juaå rgr r,trååi,",.,, r,

Forsvarsminnister Monsen fortelrer her om miritærstreiken i 1924 hvorhensikten var å undergry-: u"-åp-r'.,rr-ren for t ;;;; borgerrige deresmakrapparat. ca. 40.pirtLtititsmeni, ugiruror". 
"g 

;";;l;; måfte stå tir rettefor ulovlig oppfordring tir miriårn"Liåg. nrun, J"* .o. oi e dømtvar Marrin
lTft:å"l;i:,:f; 

Einar GerharJ'"",' n" r r Hormo, o;' i;,p, Ni rs Hønsvard

Vidkun euisling og generalstaben
Daværende aspirant tit gåe.atsou"" yig.ku: Quisring, fikk i oppdrag åutarbeide regrene for miritiære ;."g."p i sivire koniir,i.r."å"iru"gs forsrag breved tatt av Kom manderende G"n".u-i :t'ap 

ril I 922.r førge reglene skar sikkerhetsåktene ta seg av vakthord over m'itæreanlegg og efter oo,p9*g, fi" p"ii,i;;;gla.ou"...iuire anregg. Jernbanevakreneskulle sørge for at jernbanen" kunn.-ioldes i drifl, og b.d.nru"-"l skulleassistere politiet under urorigrr"*.'Na, disse enhete.?"r'år, i bruk skulreområder erkræres som.m.itæri og ko;;;ndoen regges tir å"n øritære lederse.Det såkarte ,,påt,etighersp,tråii",:" 
y,, ::di 

" 
u"åå0,*0.""" påbyrloddtrekning ved utveigelså av å'unn.tup"r. tir miritærtjån"ir". an", de nyereglene fra 1922 skute a" *irii"."?yndighete. ,,riiJ,r'åLnskapene 

somskulle gjøre tjeneste som sikkerhetsvakter og iord"nru"*o. gn srik utvergerseinnebar at offiserene;elv vl utvak Oå"pofiri.t grunnlag.De som bl: utelat, ;; Iagforeningfolk og medlemmer avarbeiderparrier os ar1lre fia J"" påiiru.å venstresiden. oå" kunne i rengdenikke holdes skjuit. Det sryrket,'Å"J"..n", venstresidens oppf,atning om armilihrvesenet var er redskap ro, "iio, årskende krasse,,.o.åing"n, serv omden ikke ble kjenr i a"rut1, Oiå."11a,[ååe morsetningene.Imidlertid, i 1923 0g rg24 oå-J*rpnrngen-av vemeprikthæren bregjennomført var venstresilen os ar_beiåriu.ti"n" p'urinrtirt". oe gikk med detbrukne sevær på brvstet. De mJtarbeiJ"iL'it r*"r"";;;;;'; v're avskaffe.Det var liten risikt for at 
".u"iJ"ru"r"g"rr"n. *""n 

-rturi" 
bemektig segforsvarets våpen for å gjenno*år;;;;;pnet revorusjon. Det er he'er ikke

i::åi:trrlnnet 
våpen hos venstreraaitaie srupper ;'";t;;. euer e*er 2.

Avvæpning av verneprikthæren. 
:u, et meget sterkt poritiskvirkemidder. Det lan neppe være en reaksjon arene rett-et mot den verbareaggresjon fra en liten gruppe som titnrn" venstresiden. Den egentrige

ikten kan har
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j sikten kan ha vært å sikre seg makten ved å sette Det norske folk utenfor' en

:settelse av den kamp r i hadde mellom kongemakt og parlamentarisme i

-:n før 1905 som vi kjenner fra 1880-årene.

I følge av hemmeligholdet og pålitelighetsprinsippet fikk "den hemmelige
.."en" et eget mobiliseringssystem. Mannskapene måtte innkalles pr. brer'.

:1 personlig innkallelse eller pr. telefon, i motsetning til den alminnelige

bilisering som settes i verk med åpen kunngjøring.
Fremveksten aY "den hemmelige hæren" var sprunget ut av reell frykt

. en revolusjon som kunne kaste samfunnet ut i kaos. I i918 var en slik frykt
: begrunnet. Revolusjon hadde vi hatt i Frankrike og i Russland.

lensvernets oppgave var først og fremst reffet mot å hindre streiker og å

,de næringslivet i garrg.

,.:beiderpartiet ble stiftet i 1887. I tiden frem til l. verdenskrig var partiet
-:eget av de store revolusjonære strømmninger. Det dannet seg en radikal

:posisjon innen DNA. Revolusjonen i 1917 stimulerte venstresiden og i 1918

,er1ok den ledelsen av partiet. Moskvatesene ble godtatt i 1920. Parliet ble

:ptatt i Komintem. De mer moderate medlemmer brøt ut og dannet Det
' rsialdemokratiske Parti i 1921.

Den Russiske Revolus-ionen skapte sterke motsetninger i arbeider-
- :r,egelsen. Da Sovjetunionen ble stiftet i 1922, brøt flertallet med Moskva, og

. inindretall stiftet Norges Kommunistiske Parti, NKP.
Vi hadde således tre arbeiderpartier frem tll l9Z7 da DNA og Det

. -.sialdemokratiske Parti sluttet seg sammen og ble ett parti. Arbeiderpartiet.

\rbeiderpartiet danner sin første regiering
{ornsrudregieringen, Arbeiderpartiets første regjering ble dannet i 1928.

hristopher Hornsrud ville ikke samarbeide med "kapitalkreftene". Han ble

rott med mistillitsforslag og måtte gå etter 18 dager.

For de radikale på venstresiden, for kommunistene, var det en

Ittelse at Hornsrud regjeringen måtte trekke seg. Arbeiderbevegelsen var

:-\.olusjonær. Med revolusjonære Øyne Øyne var det ikke riktig å danne

:n regiering på de borgerliges premisser, dvs å tre inn i deres system som

m Hornsrud skulle representele et borgerlig demokratisk parti. Tiden
. ar imidlerlid ikke inne til å giennomføre noen revolusjon.

Det internasjonale frimureriet arbeidet imidlertid ganske

:iålbevisst for å skape grunnlaget for revolusjonen senere når tiden var

.nne.

Den spanske borgerkrig
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Historieforskeren,Lars Borgersrud sammenrikner situasjonen i Norge i r935med Spania i 1936 di p."" sf,anske eo.g".k rg" n brøt",- H., kom som kjent envenstreorientert republikansk regjering tir ,n1kt"n 
"n"r-uutgr"ieq hvorpå ennesten samret hær og flryåpen und". [a"rr" uu g"n"rui Balamonde FranciscoFranco gikk tir opprør mot åen rovrige vargte regjeringen. Borgersrud sier at

"scenariet minner sterkt om det sont var beskrevet i generarstabsffiser AdotphF. Munthes pM.fra Ig3I.', 8 ' Evnerutst

Militærkuppet i Spania startet i juri på den tid Monsen bre gjort kjent med"den hemmerige hæren ' 
"t rr"ti-Ål""iru. over den sfyrke Arbeiderpartietsmotstandere kunne oppvise.

Monarkistiske grupper under Francos ledelse startet opprøfeti spania.opprøret fikk straks et intårnasjonurip."g- Hitrer og Mussorini støttet opprøretmed våpen, rropper og fly. o" itufi"nJt" t ivittig" ,rg,;;;;;000 mann og detyske l0 000 mann' På rågiering"n. .la" kjemp"et sflooo r.i"illige fra 54 landKrigen bre ført med fanatilk r,årr"t, ido b00^.n"nn"rt". o,oto* i krigshand_linger' s Motsetningen mellom de fascistiske og de æ-"r.r"rirte krefter som i1930-årene ble synlig i Norge, uu. 
"t 

lnt"*asjonalt fenomen.

Planer om. høyreside kupp

i*:'r:1";:åi*ftt"t drøftetirian det poliriske grunnlaget for et srarskupp"

"De planer som bre 
li1k1tre-rt 

gikk ut på å skape en sammensvergerse motregieringen og en poritisk ar<sjå mot siortinge.t, samtidig skuile storfinansensktpe bankerott i økonomien."så trrit" i" 
,rt,e.rke 

menn med Quisring i spissenoverta roret og innføre hva de rett ut karte ,,diktatur,,

Den sentrale drivkraften var Freia-direktøren Johan Throne Horst, som ogsåvar president i Norges- Industrifurbund. Foruten Quisring dertok også andrestatsråder' Generarstabens opeiative avdetrng ror'r"prn:rirr"rir"a kaptein A.F' Munthe' en nær venn ay euisting Av anåre_ *itiiær"-jn-n", ,r generar ogtidligere statsminister Jeni K M. Bratlie, ,iu*i'i":, og sjeJ forsamfundshjelpen' christlrher Fougnnr, Major og sjef for samfundsvernet,Ragnvald Hvoslef Kapteii og sieffåinr*rko*åirjor"L rrlderik prytz.,, o

En ung jurist, Johan Hjorf, hadde redegjort, på et hemm erigmøte,for hvordanQuisling kunne bri diktator i l+o.g" n,"?*grunnrou"n i ryggen. Det hadde sam_menheng med ar en norsk regj.r;g ;;;runnroven ;Ååi"r,Åoe å bøye segfor et flertall i Stortinget- Dervec kJnne diftaturet etabreres gradvis. ro
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,-, ie som planla opprØr hadde major Christopher Fougner i i932 den

lf"-,. -.,re nr 8. Frederik Pr1ftz fua Storfosen i Trøndelag hadde VIII grad

rilrlllu,lr :,: rf 8. Kaptein Adolph Fredrik Munthe er oppført med I grad i losje

ulu - -.. senere, i 1939. Det er bemerkelsesverdig at medlemmer a\'

ltjr-, 1r, ':- :Jenen samarbeidet med Quisling og hans menn om statskupp. Det

lltltitr|||1ll 
,r,i .anmenheng med at Quislings nazisme og frimureriet var nær

llluilri ,,r u::; ideologier. De bygger begge på at medlemmene er villige til å

lllllrh:iu' , :::: seg en autoritær ledelse. Begge bevegelser er antidemokratiske og

iililri '"r"' ;"- : l]a\ leggelse med kav om lydighet av sine medlemmer'

. perioden lg33-34 nådde den hemmelige hæren sitt høydepunkt. De

t)tiuil - : :"s'-istiske grupper, Leidangen og Samfundsvernet, ble legalisert og

tlir r - - i Forsvaret. Statspolitiet ble dannet .Ordensvernet hadde nå 80

tiiili, ,:r .r :--...r. sikkerhetsvaktene 23 kompanier og jernbanevaktene 30 kompanier.
' , ' : ,;nrclige hæren" utgiorde i alt27 200 utvalgte menn.

u. flfeiderpartiet danner sin andre regiering
,,: ,: i denne situasjon Arbeiderpartiet dannet sin andre regjering i 1935. Å
. l,:i Norske Arbeiderpartiet kom til makten er et altfor sterkt uttrykk.

,r -,$':r lå hos de krefter som sto bak "Den hemmelige hæren"' i byråkratiet,

I *- edlemmer av frimurerordenen og hos mer eller mindre usynlige

.rr ,,- | , iske pådrivere. Det var disse menn som fortsatt styrte landet.

\år det er sagt melder spørsmålet seg. Hva slags awale hadde

:..:dsvoldregjeringen med de mektige menn som behersket de hemmelige

ll: -.de styrker, og hvilken rolle spilte frimureriet som utgjorde den største og
*r:r,.elorganiserte maktgruppe. Hvilket politisk program ble arbeiderpartiet

i-',rr,,ii inn i? Arbeiderpartiet erklærte seg den gang å være et revolusjonært
:;r- Langt senere, i 1945, erklærte statsminister Einar Gerhardsen imidlertid

,_ :;: \ar snakk om en langsom revolusjon. Så lenge Einar Gerhardsen levde

, .jJe intet som tydet på at en revolusjonær endring var i gang'

,:. ,3f de unge i arbeiderpartiet som gikk inn for det nye samarbeidet, Trygve

:. Terje Vold og Oscar Torp, om vi skal dømme etter det som hendte senere.

: -;: hvert kom Einar Gerhardsen og Haakon Lie med i samarbeidet. Terje

- J gikk så langt at han ble medlem av frimurerlosjen.

Hva foretok Arbeiderpartiets regjeringsmedlemmer seg i denne situa-

-:r'l De beholdt "den hemmelige hæren" uten at de tidligere ledere ble skiftet

-. Forsvarsminister Monsen, utvirket at "pålitelighetsprinsippet" ble opp'
.:.,er. Awæpningen av verneplikthæren ble opprettholdt. Slag!ærer og

.nrmekanismer ble fortsatt oppbevart på de utsatte kystfestningene også i
j.rommet 1935 til den 9. april 1940, da tyskerne angrep Norge'



74

Frimure
dannersen ;;-'irr**Jffi,?åliJ.T politisk aktive som..robbyisrer under

,*"ToT:i:"oenos;;;'i;;'"'?ii",1tii""'?",tå1i:,.*Ji.,::,1ff i"*i:
Frimureriet hadde økt anta, norske medremmer fra 3352tir r06g0, i røpet avilffi lirlnnitlrs:e odå";,'n"å0" utvidei ;i; l;;;;,"en beryderig Der

3 britiske storlosjer

30 storlosjer i USA og

60 andre utenlanske storlosjer.

ffiTJ:trkrig 
inrernasjonarr nenverk arbeiderparrier nå sto i hemmerig

rn nførin gen av o mse tn i n gsavgiften. Krisefo rr iket
:fr*"J.lifL:Ti".:Hl'ir!T**"-j;'avomsetningsavgift enrortererossom

I mars 1g35 dannet arbeiaerpartiet mindretarsregiering med støtte fraBondeparriet' Der ur 
"nigh"r 

-^;;ilo* 
;;;;n"'"3å' u innføre enomserningsavgifl 

1m., 
kevle- i nrår"i1 

11 -art 
sare tir fbrbruker. ForBondepartier var h,ens.ikten å skaffå',;iu.i" r7,5 miriå"r'k on", tir å røsefl;'l'#t:?ul å1"110'"0"1 

o"*iii"" "uå. 
*,.'"*aie' 

"e".r"rå g",0" rra juri

?ld:"E""*,d"^iiiil[:,åii:ii:|",:illtT,"Ji:rjli*r,åhif 
# 
jj] i:il.ilr"t l;*lf.',lJ#;;;; ili;Jing".o- ui zå"å,0',,.,re ha vedtart

o"' iu n" 
" 

j J ;;å ;, 

.;","Til"'å-; 
1::1. : ;.n jåf;"1 

" 
1" T., os m 

"1

li?:::ffi 
",.,:i"": f filff *fi ; iå" il t,*"*' :ff "', ;:' "'ffi;'j f fl

il?'""'å"ft:,"'å:f"å- iXTT:"""%.jJ,:n'"** hadde i rørsre harvder av
omsetningsaugift 

"n-ro.,a'i*""rlr;il.,r:FT:'ilir",'"f,T'i:r'"#:tJtr:
å:i:'t:n:'',1åL-*i; 
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u N'-: Kommunisiske Parti gikk sterkest
lrilllilri:'- -straks.

.lr em hadde interesse av denne form

ut mot avgiften og kevde den

for avgift?

''t' '- -':riet var den av de tilstedeværende organisasjoner som hadde den størsie
lrJrttlr,,i- : i:i ar å få innført omsetningsavgiften. Den var beskrevet i Sions Visesrr' . iler og blitt kjent 35 hr før Bondepartiet og Arbeiderpartiet kom til
lnlri ;":r -.m at den skulle innføres i Norge. Den er nå innført i alle vestlige land.

{rrrr .:.r en viktig økonomisk plan bak. innføringen. Tiltross for at frimureriet
rlrrll' r: - l€sidert sterkeste part, er organisasjonen behandlet med den høyeste
inlll""r.i,: :. :nonymitet.når det gjelder samarbeidet med arbeiderpartiet.

Generalsekretær Hans Holten og prost Nils Trædal fra Bondepartiet
irLt: 

=lennom forliket sammen med olav oksvik fra Arbeiderpartiet Enigheten
r' 

'r 
': :.r som om det skulle dreie seg om erkjennelsen av et fellesskap mellom

ilr'rl''r: :-i og bonde som nå var bragt frem i dagen..

i r:r:..it om omsetningsavgiften i 1935 er sannsynligvis det første
rr " :-,ngsfulle samarbeidsprosjekt mellom frimureriet og Arbeiderpartiet som
,Lil,*r :.'. iSeS.

"r"r i":I:iingsavgiften var på I prosent, av salget av varer til forbruker. Den ble i''- heret til 10 prosent,i 1964 til 12 prosent. I i970 ble den avløst av den*u- nl-aftende merverdiavgiften på 20 prosent av salget. Merverdiavgiften ble
,,-,: : i ll prosent i 1994, til 23 prosent i 1995 ogtil24 prosent i 200r, og er 25
rr' ,.;ri etter l. januar 2005.

Det er gjort endringer underveis, således er det blitt merverdiavgift på
r : - : ir3r. ikke bare som før på varer. Da merverdiavgiften ble innført i 1970 ble
i.,:: iSISått en laveste grense for omsetningen for å fa trekke fra og få
:L :;r.ebetalt inngående merverdiavgift. Den som i år 2005 eller senere selger
, ' rindre enn 50 000 kroner i året får sine utgifter økt med 25 prosent. Dette

''" r.rske sikkert i strid med grundloven. Det dreier seg om særbeskatning av
: i.- supper næringsdrivende.

Merverdiavgiften er i dag statens mest innbringende avgift. Den
r':'r.redne inntekt på 17,5 millioner kroner i 1935-36 har steget til ll4 076
' :, ,-'ner kroner i 1999 og er den største av statens mange inntektskilder.

I OECD landene inndrar avgiften i dag ca. en lerdedel av de berørte
:r."-:,i produksjonsverdi til de respektive regjeringer Avgiften representerer en
:'':" jelig maktoverførimg fra landenes innbyggere til staten.

Kriseforliket i 1935
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Arbeiderpartimannen Edvard Bulr, skriver om forriket meilom Bondepartiet ogDet Norske Arbeiderpartiet i 1935

"Den øvtalen som bre sruttet meilom Bondepartiet og Arbeiderpartiet i Iglsstår ved innredningen tir den rengste regjeringsperioden i norskparlamentaristisk historie. Det er et emne ,om ion ,nå"r^ i mange sragsperspektiv- Men her vit jeg begrense det sterkt: Jeg vir nøye meg med å prøve
først å finne ut av hva som foregikk mellom de" tedenåe politikere i de toimpliserte partiene, og dernest å greie ut hvirke tanker de f1orde seg om det
forliket de var med på å gjennontføre

Det som skjedde rundt i randet, rar jeg tigge. vi skar bare huske på atbakgrunnen var slik. at omrving tredleparTen""* an logorgoniserte gikkar,\i-dslediæ, og at det var hordt s0 000 nangsauksjoner på bygdenefra I92Itil 1934...

Hvilke muligheter finns det for å få greie på den der av handringen som breutspilt i eller bak kulissene?
Partiarkivene er meget dårtig bevrtrt. Bondpartiet tapte art sitt underkrigen, og Arbeidep-artiet tapte iye. Fra ArbeiderparfiJts side har jegalllikevel kunnet bruke et par-utryhl kilder av stor ,")ai. n"t er protokoilen

for stortingsgruppen, som rihignåk ofte er ufuttstendig og ukrartJbrt, men somhar så mye større interesse siden sentrarstyrets og ;naFrir;t, protokoiler er
2"^':" oF så har jeg fåt1 råne en avstcrift av Johå Nygaaidsvords dagbok fra1934 til 1935- Den srutter 2B- mari, en uke ettiiat hans regjering vardannet"... r4

vi avbry'ter Edvard Bulrs beretning her for å studere det som allerede erkommet frem. vi fastslår at de økonJmiske vanskerigheter vårt land opprevde i1920-årene, tvangsauksjoner og ekstremt høy arbeidlteaignei var forårsaket avinnføringen av den såkalte paripolitikken..

Frimureriet har fatt opp$'lt sitt krav om innføring av omsetningsavgiften.. Det
T3 hu skjedd ved hjelp av lobbyvirksomhet .oÅ 

", den 
"nesie 

rovrige måtefrimureriet kan påvirke politikeie på. Hvordan denne robbyvirksomhet harforegått, om det er brukt noen form io, p.*rr, eller om det er 
-inngått 

en avtareer vi avskåret fra å vite noe om fordi arkivmaterialet er britt borte. BådeArbeiderpartiet og Bondpartiet. har mistet arkivmateriale som kunne belyse detsom skjedde i regjeringen i 1935. I Bondepartiet og hos bondepartiets rederesynes arkivmateriale å ha forsvunnet i alle etterfølgende år helt frem til januar
2001.
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" - .-. \ielsen. skriver i "Bondekamp om Markedsmakt":
*' t.,.- .trbeidet med og lest grundig gjennom bondebevegelsens
- . : : arkivene etter personer som var aktive i Bondelaget og

-,ir'' -. listrerer et gjennomgående trekk: Et påfallende fravczr cn'

": ::t-]nuter fra og referer til Trrzdal og hans arbeide. Dette gjelder
'' : -.::rir. brev, manus, interne notater innstillinger. For årene 1945 -

";,'.-,t,i;ivene i det hele tatt tynne og mangelfulle, men særligfor 30-

"-,,"'"":, observasjon er gjort av Even Hovdhaugen da han nylig
,,;';-a -;rkit,ene etter generalsekretær Hovdhaugen: Et påfallende fravær
' ,^.: .T.t Trædal og referanser til ham" t6

;.nbrudd i Senterpartiets kontorer i midten av januar 2001. Ifølge
.:i:n 3. mars, var tJven eller tyvene lite interessert i vanlig tjuegods,
" ,<rtrerte seg om Senterpartiets arkiv og da særlig for mappene merket
".;:,.,ldte mØter". Disse inneholdt notatff om hemmelige politiske

lllillillillm

>:nterpartiledelsen reagerer på at politiet henla saken før resultatet av
tiiituuu '^: . rr kliundersøkelsene forelå, og bare to uker etter innbruddet.

Senterpartiets leder Odd Roger Enoksen og generalsekretær Kjell
: :aklaget henleggelsen i brev til Statsadvokaten i Oslo. De påpeker at
:-l:ehetene rundt selve innbruddet og forholdene på åstedet fyder på at

):.;:e var noe normalt innbrudd, men heller et politisk innbrudd.. "
Journalist Hilde Harbo spør generalsekretær Dahle:
"Frykter du at utenforliggende hensyn har spilt inn i den raske henleg-

il-|rnsetningsavgiften er beskrevet i Sions Vises Protokoller

: ns Vises Protokoller sier stornesteren i forelesni den 20. d
::--,', ert kjøp, enhver kvittering over mottatte pengesummer og enhver arv vil
: :elagt med en trinnvis stigende stempelskatt. Den som unnlater å melde fra
-- overdragelsen av eiendomsretten til gull eller andre verdier på denne måten
, rl bli straffet på en særlig måte. Han vil bli påtlagl en mulkt som er utregnet i

:i:,senter av den summen som er unndratt beskatning, og med renter fra den
igen eiendomshandelen fant sted til forholdet ble oppdaget. For
:i erdragelsen av eiendommer må det bli innført bestemte skjøtebøker som
:rneholder navnene på den samle og den nye innehaveren og deres adresser.
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Avtalen mellom Nygaardsvoldregieringen og frimureriet
Det er innlysende at det ble inngåft en artalå melloÅ Nygådsvoldregieringen
og frimureriet i 1935. omsetningsavgiften er en komptise.t og omfattende sak
som ikke er utviklet innenfor Arbeiderpartiet, men derimot-på internasjonal
basis omsetningsavgiften og dens avleåninger er et verktøy t'il å b"h"rr[" og
kontrollere næringlivet, et ledd i en økonomisk undertry*Ltse som de fleste
land er utsatt for.

Det er påfallende at attalen ikke legges frem, at arkivmateriale
begynner å forsvinne både fra Arbeiderpartiels sentrale arkiver og fra
Bondepartiets arkiv områder. Det synes som om forbindelsen -ållo*Arbeidepartiet og frimureriet som åpenbart er tilstede, skal skjules for enhverpris. Derfor finner vi det mistenkerig at prost Nils Trædar, som har
førstehånhds kjennskap til denne awalen, hvilke personer som har deltatt i
forhandlingene og avtarens ordlyd, ble brutalt slåft n;d og drept i rg4g.

Generalsekretær i Bondepartiet Hans Holten, skriver i sin
dagbok
"Medfarefor å miste mitt levebrød tilstår jeg herved at jeg ikke begriper hva
bo^rgerlig syn og borgerlig politikk er for noe. Jeg spurte- eigang i vinter en av
"3!3=!*{!S!*-:{-! de klokeste ril og med otn h".*. å-.dn- sl rsrg ktrsd.

Hele detre tidsrum har jeg hørr åorrii"ir,"n o.ry borgerrigpå,i,,itr* i motsetningtil noe annet' cn 
'"'aånån,r "i rit'", åøi, rilcer^7 ,o*iit i grus, økonomiskesystemer har overrevet sigierv, on 

"i *å å.si påflyttefot, båefrasen om det
i:;r:;ii:: yZ:':; o"', ;;; å,r"i",å*,,r,.som atimaben setv Det eneste'b;';;;;;';qi;!åi|,r, "' at dette med borgertig poritiå-skai

i:ni;ifY:li;i*!';;;:-'*Yrr:i;*.ii::"n',litt

Disse bøker må hver uke for"l"S
Selvfølgelig må attestasjonen av kjøperens navn bare bli forlangt hvis
kjøpesummen overstiger en bestemt grense. De vanlige småkjøpene tir dekning
av hverdagens behov skal bare bli pålagt en omsetningsskatt på en viss proseni
Regn ut, mine herrer, hvor mye stØrre inntektene uu .lik" skatter vil bli enn de
inntektene de fremmede vil ha.
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arbeiderpartiet politisk ryggdekning. Endel
som hindret fremgangen ble erstattet medF€ bli forlangt hvis

måkjøpene til deknins
teu på en viss p.o..ni
I skamsr vil bli enn de

rd. Det ga gode resultater.
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